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 E
nligt historikern Kevin Rozario har det 
amerikanska samhället förändrat sin 
syn på katastrofer. I The culture of 
calamity. Disaster and the making of 
modern America (2007) visar han hur 

den tidigare ”katastrofoptimismen” – en bered
skap och iver att i katastrofernas spår bygga upp 
på nytt och bygga bättre – på senare år har för
bytts till sin motsats: resignation.

Denna förändring har sannolikt ett samband 
med orkanen Katrina 2005 och de amerikanska 
myndigheternas alltför långsamma och otill räck
liga åtgärder. De integrerande krafter som 1906 
tog kommandot, när människor ur alla sam hälls
grupper slöt sig samman i uppbyggnadsarbetet 
efter den stora jordbävningen i San Fransisco, 
lyser ett sekel senare i stort sett med sin frånvaro.

 Men Rozario framhåller också den stora fram
stegstankens allmänna förfall – ett tema som 
idéhistorikern Bernt Skovdahl nyligen utvecklat i 
Förlorad kontroll. Den ifrågasatta fram stegs tanken 
(Dialogos & Institutet för Framtids studier, 2010). 

Människans ansvar för katastrofer är långt 
från alltid klart och tydligt – debatten om klimat
förändringarna är det mest uppenbara exemplet 
på hur meningarna kan gå isär. Lika komplex 
visar sig sanningen vara bakom det reflexmässiga 
påståendet att naturkatastrofer slår blint mot 
både fattiga och rika. 

Även här kan orkanen Katrina vara ett belysan
de exempel: myndigheternas brist på handlings
kraft har kopplats ihop med det faktum att 
orkanen företrädesvis slog mot utsatta grupper  
i det etniskt och ekonomiskt segregerade USA. 
Kommande effekter av klimatförändringarna 
kommer på ett liknande vis att drabba mycket 
olika i det ekonomiskt starka nord, och det resurs
svagare syd. Viljan till globala sam arbets åtgärder 
har här redan satts på svåra prov – vilket visade 
sig senast i klimatmötet i Köpenhamn 2009.

Sverige var länge förskonat från stora katastro
fer, men Estonias förlisning, Göteborgsbranden, 
Linateolyckan i Milano och tsunamin har satt 
sina tydliga spår. Den massiva kritiken av hur UD, 
Räddningsverket och andra inblandade agerade 
framför allt i samband med tsunamin, men även 
Estonia, tvingade fram betydande förändringar  
i svensk krisberedskap.

Vi kan naturligtvis aldrig vara beredda på det 
oväntade, men med preventiva åtgärder ökar våra 
chanser att hantera kommande katastrofer. En 
målmedveten inriktning mot alla människors lika 
livschanser – som samtidigt markerar mot lokal 
och global segregering – har här sin givna plats.

Efter den stora framstegstankens och kata
strof optimismens fall, är det kanske med sådant 
förebyggande arbete som vi bäst rustar oss för 
oväntade framtider.
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  naturligt system

 6. Hur förbereder sig samhället för naturkatastrofer?
  Vi måste planera också för det sällsynta men möjliga, skriver
  Sven Halldin, Roland Roberts och SvenErik Svärd
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 14. Efter den oundvikliga kollapsen?
  Ett långt tidsperspektiv krävs i klimatdebatten, framhåller 
  Per Eliasson

 19. Journalisten som professionellt ögonvittne
  Liselotte Englund om att bevaka en katastrof

 23. Psykologiska aspekter av katastrofer – tsunamin 2004
  Kerstin Bergh Johannesson sammanfattar en studie av
  tusentals överlevande och anhöriga

 27. Framtidens oljespill
  Det går att minska utsläppens storlek och varaktighet, menar
  Arne Jernelöv

 30. Konspirationsteorier och katastrofer på nätet
  Markus Gossas besöker en värld av alternativa verklighets
  uppfattningar

 36. Framtider Essä: 
  Erik Westholm om framtiden som nutidens heta politiska fråga

 13. Krönikan: Joakim Palme
 34. I korthet
 38. Framtidsfrågan: Har Sverige en bra krisberedskap?
 39. Forskarprofilen: Renate Minas
  Omslagsfoto: Oljesanering i norra Spanien, 2002. Marc deville/Gamma-iBl.

i detta nummer återger vi verk av konstnären 
Helena Blomqvist. i sina arbeten kombinerar 
Blomqvist tidskrävande handarbete med foto-
grafering. Utifrån en inledande skiss syr och 
bygger hon upp dräkter och miljöer innan hon 
slutligen fotograferar.
 verken är samlade i serier med namn som 
”The last golden frog” och ”The dark planet” 
och leder tankarna till en surrealistisk värld 
någonstans mellan dröm och mardröm. de 
apokalyptiska undertonerna är stundtals 
påtagliga, men det är även humorn.
 Helena Blomqvist är utbildad vid Högkolan 
för fotografi, Göteborg. Hon har medverkat i en 
rad internationella och svenska utställningar 
och är representerad bland annat på Moderna 
museet i Stockholm. Hon företräds av angelika 
Knäpper Gallery.
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Av Victor Galaz
victor Galaz är 
statsvetare och 
forskare vid Stock-
holm resilience 
centre, Stockholms 
universitet.  D

e senaste åren har klimatforskare 
varnat för att ökande kol dioxid ut
släpp även kan leda till språngartade 
temperaturförändringar. Ett sätt att 
resonera kring risken för detta scena

rio är det politiska målet att minska halten kol
dioxid i atmosfären från nuvarande 390 till 350 
ppm (miljondelar). Delmålet 350 ppm är ett av 
flera mätbara planetära gränsvärden som kan 
hindra naturliga processer från att ”skena iväg” – 
ett försök att sätta tyglar på människans ingrepp 
i naturen.

Det verkar dock finnas ytterligare åtta bio geo
fysiska processer som behöver liknande gräns
värden. Det menade miljöforskaren Johan Rock
ström och kollegor i tidskriften Nature 2009. Enligt 
Rockström ska följande läggas till listan: förlorad 
biologisk mångfald, globala flöden av kväve och 
fosfor, ozon i stratosfären, försurning i världs haven, 
vattenanvändning, halten av par  tik lar i luften, 
markanvändning, och bruket av kemiska gifter.

Diskussionen är intensiv om huruvida plane
tära gränsvärden är ett fruktbart sätt att förstå 
globala miljöförändringar, och om det över huvud 
taget går att hantera denna globala komplexitet. 

Efter klimatförhandlingarnas kollaps i Köpen
hamn 2009, har tongångarna varit dystra. Anled
ningen är risken för ”treaty congestion” (för drags
överbelastning). Även om mycket av miss lyckan
det i Köpenhamn förklaras av konflikten mellan 
bindande utsläppsmål och en hård geopolitisk 
verklighet, fanns också ett påtagligt inslag av 
överbelastning. Med så många problem på för
handlings bordet samtidigt – från utsläpps minsk
ningar och anpassningsfonder, till avskogning 
och bistånd – har flera bedömare sett det som 
nästan omöjligt att göra framsteg på inter natio
nell nivå.

Här finner vi en av de allra svåraste ut maningar
na. Planetära processer hänger ihop och kan inte 
lösas var för sig, men alltför om fattande inter
nationella förhandlingar faller lätt ihop under sin 
egen tyngd.

Det är i ljuset av detta som debatten om plane
tär ingenjörskonst (så kallad geo-engineering) – 
som ett sätt att undvika eskalerande klimat
förändringar – blommar upp internationellt.  
I planetingenjörernas verktygslåda ingår anlägg
ningar för att ”tvätta” luften på koldioxid, rymd
speglar, att spruta ut stora mängder svavel
partiklar i stratosfären, och gödsling av världs
haven med järnfilspån. Allt fler röster, inklusive 
den internationella klimatpanelen IPCC, lyfter 
fram behovet att utvärdera möjligheterna och 
riskerna med storskaliga klimat reglerings
experiment.

 Debatten om planetär ingenjörskonst visar 
på något synnerligen problematiskt i den 
globala hanteringen av komplexa miljö

risker. Sådana experiment ska inte bara utföras 
under extrem vetenskaplig osäkerhet, de ska 
dessutom äga rum i ett institutionellt vakuum. 
Trots den rika floran av internationella över
enskommelser, finns det för närvarande inga 
formella hinder för stater eller privata aktörer att 
lansera klimat reglerings experiment.

Enligt statsvetaren David Victor (Foreign 
Affairs, 2009) gör detta vakuum att vi i nuläget 
måste förlita oss på vetenskapssamhällets för
måga att snabbt komma överens om principer för 
när den här typen av experiment ska få utföras. 
En något optimistisk ståndpunkt med tanke på 
de ekonomiska och politiska intressen som står 
på spel. 

Klimatregleringsdebatten visar också det 

Den planetära 
ingenjörskonsten
Man kan tala om nio processer som tillsammans kontrollerar 
jorden som naturligt system – och som reglerar de resurser 
som våra liv är så beroende av. En viktig diskussion bland 
natur vetare gäller om det behövs mätbara planetära gräns
värden för dessa processer, kritiska nivåer som hjälper oss att 
vrida utvecklingen åt rätt håll.
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inter nationella systemets oförmåga att hantera 
mer än en global miljöfråga i taget. Trots en livlig 
debatt om möjligheterna och riskerna med 
planetär ingenjörskonst, är det ingen som ännu 
gjort sig besväret att diskutera hur dessa stor
skaliga experiment kan påverka vår möjlighet att 
hålla oss inom andra planetära gränsvärden.

Vart vänder vi oss när det internationella 
systemet inte lyckas leverera globalt samarbete 
kring globala överlevnadsfrågor? Åtminstone två 
åsiktsriktningar går att urskilja i debatten.

Den första noterar att globala problem inte alls 
kräver enhetliga globala lösningar. Nyckeln finns 
i stället i uppkomsten av polycentriska system, 
det vill säga samarbeten och allianser som växer 
fram på lokal, regional, och transnationell nivå. 
Statsvetaren och nobelpristagaren Elinor Ostrom 
lyfter fram klimatsamarbeten mellan städer 
runtom i världen, och olika former av koalitioner 
mellan amerikanska delstater. Samma tanke
modell kan tillämpas för flera av planet gränserna.

Bakom kulisserna vid pompösa internationella 
miljöförhandlingar hittar vi ofta ett myller av 

internationella partnerskap, globala nätverk, 
allianser mellan ickestatliga aktörer och regioner, 
gröna sociala entreprenörer och lokala experi
ment som länkas ihop genom internet. De må 
vara småskaliga och svårstyrda, men till sammans 
skapar de en lång svans av grön innova tion vars 
påverkan inte ska underskattas. 

 Den andra åsiktsriktningen propagerar för 
förhandlingar enligt en legomodell – att 
bygga global miljöpolitik genom att bit för 

bit sätta samman mindre omfattande inter natio
nella överenskommelser. Utmaningen är att se 
till att dessa mindre bitar fogas ihop i en sam
verkande helhet, och inte helt urholkar möjlig
heten för internationellt samarbete.  

Kan mänskligheten verkligen förlita sig på 
polycentriska initiativ, den långa svansen av grön 
innovation, och ett långsamt växande lapptäcke 
av internationella överenskommelser för att 
undvika en planetär katastrof? Debatten har 
bara börjat.  n
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 I 
svenska språket skiljer man inte mellan 
naturhändelsen (natural hazard) och natur
katastrofen eller olyckan (natural disaster) 
som inträffar när samhället utsätts för 
händelsen. Distinktionen är viktig. En 

naturhändelse kan inträffa utan att samhället 
eller människorna kommer till skada. Natur
katastrofer kan samhället skydda sig mot genom 
bättre kunskap och planering.

Har de stora naturhändelserna blivit fler och 
allvarligare eller rentav färre? Har samhället 
självt blivit mer sårbart?

Man kan identifiera två huvudgrupper av stora 
naturhändelser. Geologiska händelser som jord
skalv och vulkanutbrott styrs av processer i 

jordens inre. Hydrometeorologiska processer 
styr stormar, torka och översvämningar. Jord
skred kan sättas igång av såväl jordskalv som 
höga vattenflöden. Processerna har olika tids
skalor och förändringen i risknivå beror delvis på 
hydrometeorologiska skeenden (geologin är 
densamma inom överskådlig tid) men inte minst 
på samhällets ökande sårbarhet.

Sedan 1988 drivs EMDAT (Emergency Events 
Database), världens mest heltäckande katastrof
databas, av en belgisk institution med stöd av FN. 
Vid en ytlig betraktelse verkar antalet natur
katastrofer och antalet berörda människor ha 
ökat markant sedan förra sekelskiftet ( figuren). 
Samtidigt har de rapporterade dödsfallen minskat. 

Hur förbereder sig samhället 
för naturkatastrofer?
Vad händer om Stockholm drabbas av en jordbävning som i Kaliningrad 
2004 (magnitud 5,3) eller Göteborg av ett liknande skalv som vid Koster
öarna 1904 (magnitud 5,7)? Kan Sveriges statsförvaltning skaka sönder? 
Det vet vi inte. Men vi vet att Göteborg och delar av Stockholm vilar på 
lergrund och att svenska byggnormer utgår från att sådana skalv inte 
förekommer. Hur förbereder sig Sverige inför det sällsynta men möjliga?

Av Sven Halldin, 
Roland Roberts 
och Sven-Erik 
Svärd
Sven Halldin är hydro-
log, roland roberts 
är seismolog och 
Sven-erik Svärd är 
statsvetare – samt-
liga vid Uppsala uni-
versitet. dessutom är 
de verksamma vid 
centrum för natur-
katastroflära.
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Hur kan detta stämma? En djupdykning i 
EMDAT visar att det endast var riktigt stora 
katastrofer som registrerades i början av 1900
talet. Registreringsgraden har ökat successivt 
och i dag registreras en stor andel av alla 
katastrofer som uppfyller EMDAT:s kriterier. 
Troligtvis har det verkliga antalet natur
katastrofer inte ökat.

Vilka naturolyckor räknas som katastrofer? 
Det krävs antingen 10 dödsfall, 100 berörda männi
skor, undantagstillstånd eller förfrågan om inter
nationellt bistånd. Priset för en natur katastrof 
beror på så många faktorer att det är svårt att 
använda ekonomiska mått. Eftersom endast 
dödstalen är opåverkade av tid, kultur och sam
hällets utveckling, har de blivit det centrala måttet 
på en naturkatastrofs svårighets grad.

För Sverige innehåller EMDAT 157 dödsfall 
vid 19 naturkatastrofer efter sekelskiftet 1900 – 
vilket blir mindre än 10 dödsfall i snitt. Här är det 
främst de ekonomiska skadorna i samband med 
naturkatastrofer som är intressanta. Men genom 
internationaliseringen påverkas Sverige av 
utländska katastrofer såsom tsunamin 2004. Så 
frågan om vad samhället kan göra kräver att vi 
skiljer på olyckor i Sverige och katastrofer som 
drabbar svenskar i utlandet.

Geologin är oföränderlig men också slump
mässig. En klimatförändring ändrar däremot 
förutsättningarna för naturkatastrofer som har 
med väder och vatten att göra. Samtidigt finns det 
stora naturliga väderfluktuationer som påtagligt 
överstiger den långsiktiga klimatförändringen. 
Det räcker alltså långt att betrakta samhällets 
sårbarhet i dag, och att se samhällets utveckling 
som styrande för många naturkatastrofer.

Statistiken visar på minskande dödstal de 
senaste hundra åren, vilket tyder på en kraftigt 
ökad förmåga hos samhället att reagera i tid och 
mildra effekterna. Samtidigt finns starka indika
tioner på att de ekonomiska konsekvenserna av 
naturkatastrofer ökar, framför allt i rika länder 
med sårbar infrastruktur. Flertalet dödsfall vid 
naturkatastrofer sker i fattiga länder med svaga 
demokratiska strukturer och bristfällig infra
struktur. Samtidigt är konsekvenserna här mer 
begränsade mätt i pengar. Det stora problemet är 
kombinationen fattigdom, korruption och avsak
nad av viktiga samhällsfunktioner.

En naturkatastrof utomlands kräver som sagt 
en annan reaktion än i Sverige, ett jordskred andra 
åtgärder än en brand och en ekonomisk katastrof 
andra insatser än en där många männi skor dör. 

Många faktorer är dock gemensamma. Man 
kan belysa dessa genom att betrakta tiden före, 

under och efter en naturkatastrof. I förväg behövs 
metoder för att förutsäga katastrofen, helst med 
tidiga varningssystem. Vidare behöver både den 
fysiska infrastrukturen och samhällets orga ni sa
tion göras så robust och okänslig som möjligt. 

Det avgörande är att samarbetet mellan myndig
heter och organisationer fungerar utan fördröjning 
och att stora hjälpresurser kan frigöras snabbt. 
Väl fungerande strukturer för information, kom
munikation och resursförsörjning samt effektiva 
hjälpmedel för beslutsstöd är andra centrala 
faktorer under den kritiska fasen.

Det som kanske är mest eftersatt rör tiden efter 
en katastrof – när människor minns vad som 
hände och kan bidra till en bra analys. Kunskaps
insamling och analys i detta skede är nyckeln för 
goda förberedelser inför kommande katastrofer.

Många kunskaper krävs för att kunna skapa ett 
bra förhållningssätt. Geovetenskaperna står för 
kunskapen om själva naturhändelserna. Teknik
vetenskaperna utvecklar tekniska lösningar på 
problemen före, under och efter en katastrof. 
Samhällsvetenskaperna säkerställer att sam
hället är väl organiserat och lyckas använda de 
geovetenskapliga insikterna och de tekniska 
lösningarna. De kan också belysa katastrofernas 
ekonomiska konsekvenser och hjälpa oss att 
förstå människors reaktioner under stor stress.

Sveriges nya Centrum för naturkatastroflära 
har samlat alla dessa kompetenser under ett 
paraply. Andra krisforskningscentrum, i till 
exempel Linköping och Lund, är mer fokuserade 
mot teknik eller samhällsvetenskap.

Så hur kan vi förebygga effekterna av en jord
bävning i Stockholm? Insatser för krisberedskap 
och hållbar infrastruktur måste bygga på kun
skap också om det sällan förekommande. Sam
ordningen mellan myndigheter och privata 
aktörer måste förbättras. Förhoppningsvis kan 
tvärvetenskapligt överbryggande forskning ge 
svaret på hur detta blir möjligt.  n

antal natur katastro-
fer, antal berörda och 
antal döda människor 
under perioden 
1900–2010 enligt den 
globala databasen 
eM-daT. 
Källa:www.emdat.
be/natural-disasters-
trends.

Bilden på motstående 
sida: Över svämning, 
Mölndal 2006.
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 Begreppet ”krisberedskap” 
känns självklart och 
etablerat, men som term 

inom stats förvaltningen är det 
ganska nytt. Det som i dag heter 
”försvar och samhällets kris-
beredskap” hette så sent som 
hösten 2007 ”försvar samt 
bered skap mot sårbarhet”. 

När Kris beredskaps myndig
heten (KBM) inrättades 2002 
låg fokus på att samordna 
plane ringen för svåra på frest
ningar i fred och civilt försvar. 
Eller med regeringens ord: 
”Kris bered skapsmyndigheten 
kommer att spela en mycket 
viktig roll för att förverkliga det 
nya planerings systemet.” Om 
man har ett system för att 
planera och en central myndig
het som samordnar så ordnar 
det sig nog med kriserna också, 
lät det som.

Regeringen framhöll hösten 
2004 att KBM ”påverkar som 
samordnande myndighet lång
siktigt samhällets kris
hanterings förmåga, bl.a. genom 
planeringsprocessen”. Några 
månader senare inträffade 
tsunamikatastrofen, med 
omkring 250 000 döda. 

Stora naturkatastrofer utom
lands med tio tusen tals eller fler 
döda leder normalt inte till 
kriser i Sverige. Den här gången 
var det annor lunda beroende på 
det stora antalet svenska 
turister framför allt i Thailand. 
Drygt 540 svenskar miste livet.

Bristerna i svensk kris bered
skap som tsuna min uppen
barade fick en rad konsekven
ser. 2005 års katastrof ommis
sion konstaterade i sitt betän
kan de att det fundamentala 
problemet var avsaknaden av en 
fungerande organisation för 
krishantering i Regerings

kansliet. Särskilt skarp var 
kritiken mot Göran Persson som 
hade det över gripande ansvaret.

Två dagar innan katastrof
kommissionen lade fram sitt 
betänkande beslutade 
regeringen att inrätta en ny 
beredskaps och analysenhet i 
Stats rådsberedningen – ett 
ganska uppenbart och miss
lyckat försök att förekomma 
kommis sio nen.

Regeringen Reinfeldt gav i 
januari 2007 direk tiv om att 
utreda förutsättningarna för en 
natio nell kris hanterings
funktion i Regerings kansliet. 
Drygt ett år senare var det nya 
kris kansliet i Stats råds bered
ningen på plats – med utökat 
ansvar, mer personal och en 
chef med tillräckligt hög status 
för den tunga uppgiften att 
hålla samman krisberedskapen 
i Regerings kansliet.

 samtidigt skedde organi
satoriska förändringar på 

myn dig hetsnivå. I januari 2006 
presenterade Försvars bered
ningen en ”strategi för Sveriges 
säkerhet” och lanserade för
slaget att lägga samman KBM 
och Räddningsverket till en ny 
myndighet. 

Att slå ihop Räddningsverket 
och KBM var dock knappast 
någon ”match made in heaven”. 
Myndigheterna och deras 
föregångare hade under 
decennier byggt upp negativa 
bilder av varandra.

Farhågor fanns hos Rädd
nings verket för att de breda 
frågorna om vardagssäkerhet, 
barn säker het och äldresäkerhet 
skulle drunkna i allt tal om 
krisberedskap – som fick större 
uppmärksamhet i media. Hos 
KBM var perspektivet det 

omvända. Rädslan fanns att de 
analytiskt svåra kris bered
skapsfrågorna skulle försvinna i 
mängden bil olyckor, lägen hets
bränder och fallolyckor för äldre.

 Myndigheten för sam hälls
skydd och beredskap 

(MSB) bildades den 1 januari 
2009. Kultur krockar na som 
tidigare funnits är nu inbyggda i 
MSB, men bägge perspektiven 
fort lever och får genomslag i 
media. Om det var lämpligt att 
slå ihop de två myndigheterna 
samt även Styrelsen för psyko
logiskt försvar till det geo
grafiskt vitt spridda och inne
hålls mässigt spretiga MSB är en 
annan fråga. 

Krisberedskap är svårt. Det 
handlar om att förbereda sig för 
händelser som sällan eller 
aldrig inträffar. Det behövs 
besluts och informations
strukturer som kan hantera det 
oväntade, händel ser vi inte sett 
tidigare eller som vi inte trodde 
skulle få så allvarliga konse
kven ser för människorna och 
för samhället. 

Det krävs vidare att man 
vågar tänka i nya banor. En 
fungerande krisberedskap 
behöver också organisationer 
och individer med mod att dra 
igång en stab eller en särskild 
krisledningsorganisation även i 
ett läge när beslutsunderlaget är 
otydligt och svår bedömt.

Sverige står utan tvekan 
bättre rustat än för sex år 
sedan. Mycket har hänt när det 
gäller att på central nivå bygga 
upp strukturer för att tidigt 
fånga upp, analysera, larma och 
informera om sådant som kan 
leda till kriser.   n

Av Magnus Hjorth
Magnus Hjort är fil.dr 
i historia och har 
mångårig erfaren het 
av säkerhets- och 
kris bered skaps-
frågor, senast som 
sekreterare i 
informations säker-
hets utredningen.

Staten och krisberedskapen
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 V
issa menar att risker är rationella 
bedömningar av reella potentiella 
utfall medan andra hävdar att risker är 
precis så verkliga som vi gör dem till. 
Kanske är det så att båda sidor har rätt. 

Frånsett detta är risk i dag nära förknippat med 
samhällets utveckling och framtid; risk påverkar 
både våra enskilda liv och samhället i stort.

Oavsett om det gäller ett tärningskast, en aktie
placering eller en naturkatastrof är risk något 
som alltid är framåtsyftande. Det är också 
relaterat till osäkerhet – vi bedömer risken för ett 
visst resultat när vi inte känner till alla fakta. 
Risk kan handla om något positivt eller negativt 
men gäller alltid företeelser som vi värdesätter.

De allra flesta forskare skulle hålla med om 
beskrivningen ovan, men där slutar enigheten. 
Risk är ett komplext fenomen som studerats inom 
allt från hållbarhetslära till antropologi. Det 
samhällsvetenskapliga perspektiv som jag själv 
utgår från hjälper oss att förstå hur risker bedöms 
av olika aktörer och hur alla mer eller mindre 
påverkas av annat än ”rena fakta”.

Det är lätt att tro att riskbedömningar är indi
viduella och att de mer har att göra med vilken 
typ av person bedömaren är än med var personen 
växt upp, eller om bedömaren är en man eller en 
kvinna. Visst är somliga mer benägna än andra  
att ta risker, men ser man till befolkningen som 

helhet finns det även strukturella skillnader.  
Män tar till exempel generellt sett större risker 
än kvinnor i trafiken och vid placering av kapital. 
Vissa förklarar detta med biologiska olikheter, 
men eftersom det inte gäller alla typer av risker 
och eftersom det finns skillnader mellan länder 
är förklaringen inte tillfredställande.

Av Anna Olofsson
anna Olofsson är 
docent i sociologi och 
föreståndare för risk 
and crisis research 
center vid Mitt uni ver-
sitetet, Östersund.

Riskfyllt eller inte? 
Riskbedömning för samhället 
och individen
Varför accepterar vi att bli kroppsvisiterade när vi ska flyga trots att risken 
för terroristhandlingar är försumbar? Det är vi nog många som undrar när  
vi står där i säkerhetskontrollen med en främlings händer på kroppen. Inom 
finanssektorn hör riskanalyser till vardagen, men ändå utvecklades finans
kraschen 2008 till en global samhällsekonomisk kris. Att bedöma risker kan 
med andra ord vara högst komplicerat.

Finanskrasch hösten 
2008. Wall Street, 
new York.
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Det tycks snarare vara så att kvinnor och män 
uppfostras olika. Män förväntas ofta ta risker 
medan kvinnor ska vara ansvarstagande och för
siktiga. Kvinnor ses, till skillnad från män, också 
som offer. Det senare påverkar till exempel 
kvinnors bedömning av faran att bli utsatt för 
våld på allmän plats. Kvinnor bedömer denna risk 
som högre än vad män gör, trots att det i realiteten 
är betydligt vanligare med män som utsätts för 
misshandel och andra våldsbrott.

Därför satsar samhället resurser på att göra 
exempelvis gångstigar säkrare trots att det är 
vanligare med våld i krogköer. Här kan man säga 
att män missgynnas genom att de inte ses som en 
utsatt grupp. Våld mot kvinnor sker ofta i hemmen, 
något som inte uppmärksammas lika ofta i 
offent liga strategier för ett tryggare samhälle.

En hel del tid har ägnats åt att studera skillna
der na mellan lekmäns och så kallade experters 
riskbedömningar. Det visar sig att riskanalytiker 
i regel baserar sig på sannolikhetsberäkningar, 
och att de jämför risken med den eventuella nyttan. 
Lekmän tenderar att utgå från mer komplicerade 
bedömningar där typen av risk, vem som utsätts 
för den och även vem som kommunicerar den, har 
betydelse. Normer och värderingar, samt hur 
individens nära och kära ser på risken, har också 
stor betydelse för lek mannen.

 L ite förvånande är kanske att vi ofta bedömer 
risker för den egna personen som lägre än 
för människor i allmänhet. Vi tycks värdera 

risken att själva skadas allvarligt vid trafik olyckor, 
eller att få cancer och hjärtinfarkt, som mindre 
än att andra ska råka ut för samma sak. Vi har en 
rätt optimistisk bild av oss själva och de eventuella 
risker vi utsätts för. 

Statistiken talar ett annat språk – cirka 65 
procent av alla dödsfall i Sverige orsakas av 
cancer eller hjärtkärl sjuk domar.

Resonemanget ovan kan lätt tolkas som att 
lekmän gör sämre riskbedömningar än experter. 
Men så behöver det inte vara. Det finns exempel 
där lekmän gör bättre bedömningar därför att de 
har bättre lokal kännedom eller större erfaren
het. Dessutom påverkas även experter av sociala 
faktorer.

Här vill jag dock bredda perspektivet och visa 
hur svårt det kan vara att identifiera vad som är 
en risk och vad som inte är det. Jag berör även hur 
risker förändras med tiden och påverkas av sociala, 
ekonomiska och politiska sammanhang.

Kriser och katastrofer är notoriskt svåra att 
förutse. Ingen hade förutspått att Sverige skulle 
drabbas av en av sina största katastrofer i modern 
tid på en plats på andra sidan jorden. Tsunamin 
2004 ledde till en förändring av Sveriges kris

vinna eller försvinna 
– ”Kvitt eller dubbelt” 
(eller tio tusen-
kronors frågan) 
sändes för första 
gången i Tv i januari 
1957. Här med Bi 
puranen som pro-
gram ledare, 1986.
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hanteringssystem. Ett annat exempel är finans
krisen 2008 som snabbt utvecklades till en global 
kris inom finanssektorn, med ökad arbetslöshet 
och ekonomisk instabilitet i många länder. Detta 
trots att riskanalyser är en del av vardagen inom 
finanssektorn.

 Det finns forskare som menar att vår värld 
styrs av dessa oförutsägbara katastrofer 
vars uppkomst och konsekvenser vi inte 

lyckas förut spå – det beror på att experternas risk
bedöm ningar baseras på vad vi redan vet och på 
sannolik hetsberäkningar utifrån historiska 
händelser. Vi kan inte förutse existensen av en 
”svart svan” så länge vi enbart sett vita svanar. I 
efterhand kan vi förstås analysera den svarta 
svanen, eller tsunami  katastrofen, rationellt och 
finna att vi borde ha agerat annorlunda för att 
förutse den.

Ett tydligare historiskt perspektiv på hur risker 
uppstår och omvärderas är DDT – en produkt 
som rubricerats om från ett vetenskapligt genom
brott till ett globalt miljöhot och som i dag leder 
till politiska konflikter mellan rika och fattiga 
länder. År 1948 fick schweizaren Paul Müller 
nobelpriset i medicin för sin uppfinning av det 
klorerade kolvätet DDT (diklor difenyl tri klor
etan), ett populärt bekämpningsmedel mot 
skade   insekter. Med hjälp av DDT utrotades 
malaria   myggor och andra skadeinsekter nästan 
helt i vissa utsatta områden i världen. 

I början på 1960talet varnade biologen Rachel 
Carson för att DDT och andra syntetiska bekämp  
ningsmedel medför stora risker. Ämnet är mycket 
långlivat, det lagras i fettvävnader och adderas 
därför i näringskedjan. Havsörnen för svann i det 
närmaste på grund av medlet. Sverige följde 
USA:s och många andra länders exempel och 
förbjöd DDT i början av 1970talet. Trots detta 
har i dag i stort sett alla varelser på jorden 
mätbara nivåer av DDT i sin egen kropp.

Här är det tydligt att forskarna inte identi fiera
de någon risk med DDT när medlet utvecklades i 
början av 1940talet. När konsekvenserna senare 
blev tydliga var det andra forskare som slog larm, 
och som fick politikerna att förbjuda det. Misstag 
av den här typen finns det många av genom 
historien, och det är lätt att tänka att det är ound

vikligt om man över huvud taget vill ha veten
skaplig och teknisk utveckling.

Men exemplet DDT slutar inte här. För många 
fattiga länder som är hårt drabbade av malaria 
blev förbudet mot DDT ett hårt slag, och vissa 
fortsatte trots allt att använda bekämpnings
medlet. Som så många andra risker är även 
riskerna med DDT komplexa och inte alldeles 
enkla att bedöma. Är det till exempel bättre att 
miljontals människor dör av malaria än att havs
örnarna dör ut?

 USA och andra västländer såg på 1970talet 
till att länder med annan åsikt om DDT 
rättade in sig i ledet genom att hota med 

neddragningar av det humanitära biståndet. DDT 
har med andra ord blivit världspolitik där rika 
länder bestäm mer över fattiga länders risk han te
ring med hjälp av biståndsmedel.

Gravida kvinnors förtäring av mat och dryck är 
ett annat tydligt exempel på hur definitionen av 
risk påverkas av värderingar i samhället. Det 
ofödda och nyfödda livet skattas mycket högt och 
detta återspeglas i officiella rekommendationer 
från bland annat Livsmedelsverket och olika 
landsting. Risker som i andra sammanhang skulle 
betraktas som ringa eller obetydliga betraktas 
här med en sorts ”nolltolerans”. Om det finns en 
risk med till exempel opastöriserad ost, rekom
men  deras gravida att avstå från osten trots att 
risken egentligen är minimal.

Alkohol och amning är ett annat känsligt 
kapitel. Vetenskapliga tester har visat att alkohol 
inte överförs till barnet via bröstmjölken. Ändå 
formulerar Livsmedelsverket sina råd till ammande 
kvinnor på ett sådant sätt att mer än 1–2 glas högst 
två gånger i veckan under amningen fram står som 

reklam för ddT, först 
publicerad 1947 i USa.
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riskfyllt. Det finns nästan inga andra risker i sam
hället där bara existensen av en risk leder till 
rekommendationen att avstå från en viss aktivitet.

 om vi överför resonemanget om opastöri se
rad ost till bilkörning eller flygresor får 
denna noll tolerans nästan löjeväckande 

konsekvenser – den skulle i praktiken lamslå 
samhället. Självklart handlar det i hög grad om 
vad som är praktiskt möjligt att genomföra. Sam
tidigt är det ett faktum att unga mäns trafik
beteende inte kontrolleras av myndigheter i samma 
grad som gravida kvinnors mat och dryck. Ändå 
är unga män en välkänd riskgrupp i trafiken.

Riskbedömningar görs överallt, när den 
enskilda individen korsar en gata liksom när 
politiker på högsta nivå beslutar om en lämplig 
plats för att förvara kärnbränsleavfall i hundra
tusentals år. Vi vill förstås att bedömningarna 
ska vara så bra som möjligt, men för att nå dit 
måste vi inse att både risken i sig och risk
bedömningen är beroende av den sociala, ekono
miska och politiska verklighet som vi alla lever i – 

vare sig vi är lekmän, experter eller politiker.
Men risk är också ett medel att styra och 

kontrollera individer och samhällen. Defini tio
nen av vad som är en risk och hur risken bedöms 
är färgad av normer och ideologier. Den reflek
terar skillnader i makt mellan till exempel rika 
och fattiga eller mellan män och kvinnor. Experter 
och politiker får verktyg att påverka upp fatt
ningar, beteenden och hela länders agerande med 
”rätt” riskargument.

När jag flyger från Östersund till Umeå får jag 
stå ut med främlingens händer på min kropp, 
eftersom USA och ett antal andra länder definierat 
metall ombord som ett reellt hot. Trots att det 
egentligen är att sila mygg och svälja kameler.  n
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i september 1950 
inträffade ett jord-
skred vid Surte invid 
Göta älv. ett trettiotal 
bostadshus för stör-
des, en person 
omkom och över 450 
familjer blev hemlösa. 
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 I
nstitutets forskning om framtidens 
samhälle kan historiskt kopplas till 
ett antal honnörsord med begyn
nelse bokstaven K. Kunskaps sam
hället lever kvar som en stark före

ställning om var vi är och vart vi är på 
väg. Kreativitet verkar numera ha 
ersatts av innovation, både nationellt 
och i EU:s agenda EU2020. Kreativitet 
låter roligt, innovation mer matnyttigt. 

Med fokus på Katastrofer anlägger 
detta nummer av Framtider ett mer 
pessimistiskt perspektiv. Lägg därtill att 
vi inte tycks kunna skaka av oss Krisen, 
trots egna goda statsfinanser och trots 
att stockholmsbörsen gått som tåget.  
Nu står Irland, Spanien och Portugal  
och knackar på dörren till EUakuten. 
Fast det är ingen katastrof. EU:s ledare 
tycks motvilligt förberedda. 

Temanumret syftar heller inte till att 
gosa in oss i apokalypsen mörker. Snarare 
bör texterna ses som försök att avmysti
fiera katastrofscenarierna.

Hösten har annars inneburit att det 
svenska folket valt framtid för politiken, 
även om den vinnande sidan inte längre 
var lika framtidsinriktad. Regerings
makten nöter ner visionerna och det blir 
mest mer av samma. När jag ser att en 
nätbaserad vadslagningsfirma ger 1,5 
gånger pengarna om det inte blir nyval, 
tycker jag dock att oddsen är höga.

Det stora oppositionspartiet står inför 
att välja ny partiledare. Krav specifi ka
tionen är omfattande. Man ropar helt 
enkelt efter en (S)latan, helst färdig
paketerad med visioner och allt. Någon
stans gnager frågan om partiets med
lemmar kanske ändå vill diskutera vart 
de vill bli ledda.

Experternas diskussion om olika 
kandi  daters politiska vilja förs med 
ut tjänta begrepp. Vad säger beteck
ningar na traditionalist och förnyare  
i dag?

Hösten har även fört upp migrationen 
på dagordningen. Historien tycks upp
repa sig, med medialt uppmärksammade 
avvisningar av flyktingar – trots (eller 
kanske tack vare) nya regelverk.

 Av dem som blir kvar i Sverige 
utnyttjas många på arbets mark
naden. Det räcker inte med lagar 

och för ordningar, ett starkt samhälle 
måste också vila på det civila samhällets 
normer och värderingar. Institutet bidrar 
med kunskapsunderlag (läs Anna Gavanas 
kolumn om städbranschen i förra 
numret) och vill skapa debatt i frågan.  

Vi spurtar också med det ”Europeiska 
fattigdomsåret 2010” som vi inledde med 
ett temanummer av Framtider. Det finns 
ett otroligt intresse och engagemang för 
de konferenser som vi engagerat oss i. 
För den som vill finns det också verk
nings  fulla medel att minska fattig
domen. Det kräver dock stora sociala 
investeringar om vi på allvar vill bygga 
bort våra sociala underskott.

joakim palme är  
vd för insti tutet för 
Framtidsstudier

Historien tycks upprepa sig, med 
medialt uppmärksammade avvisningar 
av flyktingar – trots (eller kanske snarare 
tack vare) nya regelverk.

Man ropar helt enkelt efter en ny (S)latan, helst färdigpaketerad.
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Efter den oundvikliga 
kollapsen? Om rummet, 
tiden och sambanden i naturen
”It’s the end of the world as we know it (and we feel fine).” Hur förhåller vi oss 
till de kommande miljöförändringarna i världen? En ny riktning inom miljö
rörelsen söker en realistisk medelväg mellan förespråkarna för businessas
usual och domedagsprofeterna. Visst blir det stora omställningar i vårt sätt 
att leva och förhålla oss till naturen, är budskapet. Men på lång sikt blir det 
mindre dramatiskt än pessimisterna tror. Förändrade tidsskalor och rums
skalor är i själva verket miljöfrågornas ständiga följeslagare.

 A
tmosfärkemisten och nobel pris
tagaren Paul Crutzen har föreslagit 
att holocen, den nuvarande geologiska 
epoken, ska döpas om till antropocen. 
Enligt honom är det människan 

(antro pos på grekiska) – inte de geologiska pro
cesserna – som är den viktigaste orsaken till de 
stora omvälvningarna under den senaste fasen av 
jordens 4,6 miljarder år långa historia. Halten 
koldioxid i luften är ett relevant kriterium på 
människors förmåga att påverka sin omgivning, 
Det är även utgångspunkten för Crutzen.

Eftersom det finns ett samband mellan vår 
energianvändning och klimatet, är det en rimlig 
utgångspunkt. Ökningen av koldioxidhalten är i 
första hand orsakad av industriell verksamhet, 
uppvärmning och transporter, men även 
människors markanvändning har sin betydelse. 
Hela vår infrastruktur bygger på ständigt ökande 
energianvändning vilket ställer frågan: Kan våra 
grundläggande miljöproblem lösas inom ramen 
för det samhälle vi känner?

Svaret har länge varit nej från civilisations
kritikerna inom miljörörelsen, men på sistone 
har budskapen blivit mer utmanande. Ett 
exempel är den brittiska organisationen Dark 
Mountain som tror att en grundläggande för

ändring inte längre är möjlig. Det är viktigare att 
diskutera hur samhället ska se ut efter den 
oundvikliga kollapsen, menar rörelsens tales
personer. De skulle inte hålla med Paul Crutzen 
om att mänskligheten är en förändringskraft av 
samma dignitet som jordens geologiska pro
cesser. Till och med historien om klimat för änd
ringen ses som ett exempel på hur vi överskattar 
vår egen förmåga. I ett långt tidsperspektiv 
reduceras mänsklighetens påverkan till en 
parentes i jordens historia, menar man.

Vilka skalor väljer vi för rum och tid, och hur 
tolkar vi sambanden i naturen? Det är frågor av 
stor betydelse för hur vi uppfattar miljöproblem. 
Samtidigt innebär upptäckterna av nya miljö
problem att våra uppfattningar om dessa skalor 
och samband förskjuts med tiden. Vi ska i 
artikeln granska några sådana förskjutningar av 
skalor och deras konsekvenser.

 Ett antal nyheter i Storbritannien kring år 
1800 fick avgörande betydelse för det moderna  
sam hällets framväxt. Tekniken att med 

ångmaskiner omvandla värmeenergi till mekanisk 
energi var det enskilt viktigaste genom brottet – 
och start punkten för hög energi samhället. Fram 
till slutet av 1700talet hade koldioxidhalten i 

Av Per Eliasson
per eliasson är 
historiker och 
universitetslektor vid 
institutionen individ 
och samhälle, Malmö 
högskola.
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atmosfären legat kring 280 ppm (miljondelar). 
Sedan började den industriella revolutionen.

Från ett energiperspektiv var revolutionen 
nära kopplad till det fossila bränslet kol. Genom
brottet för kolbrytning kom i ett läge av till
tagande brist på produktiv mark i ett land med 
stor befolkningsökning. Skog för att få fram 
bränsle hade fram till dess konkurrerat om 
ut rymmet med odlingsmark för livsmedel till den 
växande befolkningen och foder till dragdjuren.

Att uthålligt ersätta energivärdet från kol bryt

ningen i 1820talets Storbritannien med samma 
energimängd från trä skulle ha lagt beslag på 
tillväxtkapaciteten i ett 226 000 kvadrat kilo
meter stort skogsområde – en yta 50 procent 
större än England och Wales tillsammans. Den 
expanderande kolbrytningen innebar i själva 
verket att mark frigjordes för livs medels pro duk
tion. Skogsmarken minskade följaktligen fram 
till 1850 medan odlingsmarken ökade från 30 till 
40 procent av landets totala areal.

Under perioden 1800–1950 höjdes kol dioxid
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”Woman with laundry”,
  2006.
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halten i atmosfären från 283 till 311 ppm. I dag 
svarar de fossila bränslena för omkring 80 
procent av världens totala primära energi, och 
koldioxidhalten är uppe i drygt 380 ppm. Bakom 
siffrorna finns två hundra års utveckling när 
miljöproblemen sprids successivt i rum och tid.

När vi förflyttar oss till 1960talets miljö
problem blir det tydligt att perspektiven på både 
rummet och tiden har förskjutits ordentligt. 
Rachel Carsons bok Tyst vår från 1962 hade ett 
långt historiskt perspektiv, med tyngdpunkt på 
1900talet. Styrkan var att hon lyckades förklara 
komplicerade samband så att de bildade ett 
begripligt mönster.

På tre punkter var Carsons budskap tydligt på 
ett nytt och skrämmande sätt. För det första hade 
miljöproblemen spridits i rummet: bekämp
nings medlen fanns nu över hela jorden och ingen 
kunde komma undan. För det andra hade de 

spridits över tiden: bekämpningsmedlen anrika
des i näringskedjorna och ackumulerades i natu
ren, de kunde drabba våra barnbarn värre än oss 
själva. Det tredje, och mest skrämmande, var att 
vi inte visste något om vad resultatet kunde bli, 
eftersom naturens samband var så komplicerade 
och ömtåliga. Nu gällde det att upptäcka dessa 
samband innan det var för sent.

 En sådan klassisk upptäckt av okända sam
band var försurningen på grund av för
bränning av svavelhaltig kol och olja. Redan  

i 1850talets av kolrök plågade Manchester kände 
man till svavel dioxidens betydelse i sam band 
med surt regn. Lösningen var att bygga allt högre 
skorstenar, ansågs det länge. Över gången från kol 
till olja i industrivärlden under 1960talet gjorde 
luft miljön bättre i vissa europeiska städer. Sam
tidigt byggde man värmeverk och kraftverk som 
eldades med svavelrik olja, vilket ibland snarast 
gjorde situationen värre.

Senvåren 1967 tog en fiskerikonsulent i Bohus
län kontakt med Svante Odén vid meteorologiska 
institutionen, Stockholms universitet. Odén höll 
just på med en utredning om det europeiska 
atmos färkemiska nätet, och fick nu frågan om det 
kunde vara sura luftföroreningar från Göteborg 
som försurade sjöarna så att fisken dog. Med hjälp 
av data från ett observationsnät kunde han se att 
det var en storskalig transport av svaveldioxid 
från kontinentens och Storbritanniens höga 
skorstenar som var den viktigaste orsaken.

De nationella gränserna upplöstes när föro re
ningarna blev regionala i stället för lokala. I tiden 
försköts problemen till ännu ofödda generationer 
när de ackumulerade, och ännu okända, framtida 
effekterna av försurningen av luft, vatten och 
mark hamnade i fokus. Miljöproblemen hade 
blivit mer problematiska och deras skala i rum 
och tid hade inte bara förskjutits. Det hade skapats 
en helt ny skala.

Modern teknologi har spridit kemiska före
ningar på ett nytt sätt. Vi har också uppfunnit 
nya kemiska föreningar vars effekter är helt okända. 
Kyla är en energitjänst som tillkommit i industri
sam hället. Industriella processer, kyl skåp i hemmen 
och luftkonditionering har gjort kyla till något lika 
självklart och nödvändigt som uppvärmning.
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Marinbiologen rachel 
carsons Silent Spring 
(1962) angreps häftigt 
av ledande före trädare 
för USa:s kemisk-
tekniska industri.  
den fick ändå en 
enorm betydelse för 
1960- och 1970-
talets debatt om miljö-
gifterna.
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När den amerikanske kemisten Thomas 
Midgley 1930 uppfann de stabila, luktfria och 
ofarliga freonerna, klorfluorkolföreningar, som 
köldmedium, blev det början på expansionen av 
energitjänsten kyla. Dessa föreningar kunde i 
gasform också fungera som drivmedel i sprej
burkar som lanserades i stor skala på 1950talet. 
En tickande miljöbomb, skulle det visa sig.

 Atmosfärkemisterna Mario Molina och 
Sher wood Rowland skrev 1974 en 
epokgörande artikel om CFCgasernas 

påverkan på ozonskiktet, där de just pekade på 
deras stabilitet som det stora problemet. Gaserna 
kunde stanna 40–150 år i atmosfären och 
koncentrationen skulle kanske öka 10 till 30 
gånger jämfört med dagens nivåer. Samtidigt 
pågick en kemisk reaktion som bröt ned det 
ozonskikt i stratosfären som skyddar jorden från 
skadlig UVstrålning.

Internationella överenskommelser och förbud i 
flera länder mot freoner som drivgas blev resulta
tet av Molinas och Rowlands upptäckt. Men det 
var inte allt. Sedan 1957 hade den brittiska mät
stationen i Antarktis mätt ozonhalten över Syd
polen, och noterat att ozonhalten hade minskat 
långsamt under 1960talet och i snabb takt under 
1970talet. Minskningen var mycket större än 
vad prognoserna hade förutspått, och forskarna 
tvivlade därför på sina egna resultat.

Men i maj 1985 publicerades upptäckten som i 

Modern teknologi har spridit kemiska 
föreningar på ett nytt sätt. Vi har också 
uppfunnit nya kemiska föreningar vars 
effekter är helt okända.

”The last night for 
the last golden frog”, 
2008.
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media kom att kallas ”ozonhålet”. Det hela fick 
kolossalt medialt genomslag och två år senare 
undertecknades det så kallade Montreal proto
kollet. Det var den första internationella kon ven
tionen som uttryckligen anslöt sig till försiktig-
hets principen som säger att full vetenskaplig 
säkerhet inte behöver finnas för att åtgärder ska 
vidtas.

Lokala utsläpp av freoner var som helst på 
jorden kunde med upptäckten av CFCgasernas 
effekter ses som ett globalt problem, så den 
rumsliga skalan förändrades återigen. Till det 
kom en ny tidsskala. Dessa säregna klor fluor kol
föreningar som redan fanns i atmosfären skulle 
fortsätta att verka även efter att utsläppen upp
hört, och därför var det bråttom att göra något. 
Den oväntade upptäckten av ozonhålet var dock 
det värsta.

Att en global påverkan kunde medföra regio
nala extremer av denna storleksordning, var 
tidigare okänt för forskarna. Naturens samband 
var ännu mer komplicerade än väntat, förstod 
man nu. Detta legitimerade försiktighets
principen.

 Det som numera kallas klimatförändring är 
ett historiskt problem. Dess viktigaste 
orsak är de 330 gigaton kol (tusen 

miljarder ton) som genom förbränning av fossila 
bränslen släppts ut som koldioxid i atmosfären de 
senaste hundrafemtio åren. Varje år släpps 
ytterligare 7,6 gigaton kol ut, varav 40 procent 
vardera kommer från kol och olja och resten från 
fossilgas. Det har inneburit att koldioxidhalten 
2006 uppgick till 380 ppm, och att ökningen nu 
fortsätter med ungefär 2 ppm per år. Sedan 
förindustriell tid har medel temperaturen vid 
jordytan ökat med 0,8 grader (med en statistisk 
osäkerhetsmarginal på 0,2 grader uppåt och 
nedåt).

CFCgaserna visade sig också vara mycket 
kraftfulla växthusgaser. Forskarna insåg för 
drygt tjugo år sedan att det finns länkar mellan 
ozonfrågan och klimatförändringen. Intresset 
för ozonhålet minskade snart, medan klimat
förändringen blev alltmer uppmärksammad.

Den politiska behandlingen av ozonet fick dock 
betydelse för hur politikerna kom att hantera 
klimatfrågan. En internationell konvention av 
liknande slag som det nämnda Montreal pro to
kollet undertecknades vid miljökonferensen 1992 
i Rio de Janeiro, följdes upp med Kyoto proto
kollet 1997 och skulle ha vidareutvecklats i 
Köpen hamn 2009.

 Dessutom ersattes den engelska termen ”global 
warming” under 1990talet av ”climate change” 
när forskarna insåg att effekterna kan variera 
mycket i olika delar av världen: torka, skyfall, 
översvämningar, orkaner och extrem hetta.

 Tröskeleffekterna och kaskadeffekterna som 
upptäckten av ozonhålet hade skapat 
medveten het om framstår numera som de 

största klimat hoten genom sin förmåga att skapa 
snabba och dramatiska förlopp.

Som tröskeleffekter fungerar ett antal åter
kopp lingsmekanismer som vid olika temperatur
steg gör processen både självförstärkande och 
oförutsägbar. Kaskadeffekter uppträder som 
förändringar i flera steg – till exempel när alltmer 
uppvärmda markytor släpper ifrån sig successivt 
ökande mängder kol till atmosfären och när upp
tinad sibirisk permafrost frigör stora mängder av 
växthusgasen metan. Förändringar som i sin tur 
skyndar på klimatförändringens förlopp.

 En gång skall med säkerhet människan som 
art upphöra att finnas; om det sker efter 
några hundra tusen år eller ett par sekler,  

är i det kosmiska perspektivet en pipa snus.”
Den finländske filosofen Georg Henrik von 

Wrights ord i boken Vetenskapen och för nuftet 
för snart tjugofem år sedan väckte upprördhet. 
Han ställde, liksom Paul Crutzen, två tids
perspektiv mot varandra för att tydliggöra 
allvaret i det moderna samhällets miljöpåverkan.

Kunskapen att sambanden i naturen är mycket 
mer komplexa än vi tidigare anat har stöpt om vår 
rums och tidsskala. De senaste tvåhundra årens 
omvälvande miljöförändringar representerar på 
det sättet både något radikalt nytt och en konti
nui tet som bär vidare mot framtiden.  n
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”En gång skall med säkerhet människan som 
art upphöra att finnas; om det sker efter några 
hundra tusen år eller ett par sekler, är i det 
kosmiska perspektivet en pipa snus.”
     G.H. von Wright
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 D
et första jag såg var löpsedelsbilden, 
berättade en fotograf efter den 
tragiska brandkatastrofen i Göteborg 
1998. Under loppet av ett par timmar 
omkom 63 ungdomar och skadades 

mer än 200, till följd av en anlagd brand vid en 
privat fest. Att som journalist komma till en plats 
där kaos och panik råder och genast söka motiv 
till löpsedlar och förstasidor, kan framstå som 

cyniskt: Hur kunde fotografen ens fundera på 
löpsedelsobjekt samtidigt som barn kämpade för 
sina liv? Men vänd på frågan: Vad hade hänt om 
han inte bemästrat sin stress genom att fokusera 
på arbetsuppgiften? Kanske han tvingats överge 
sin yrkesroll och lämnat tidningen utan bild.

Det journalistiska arbetet under brand
katastrofen finns belyst i en forskningsrapport 
från dåvarande Styrelsen för psykologiskt försvar 

Journalisten som 
professionellt ögonvittne
Sensationslystna gamar och skoningslösa nyhetsjägare – journalister som 
rapporterar från olyckor och katastrofer möts ofta av mindre smickrande 
epitet. Men det finns förstås en annan sida av den mediecirkus som ofrån
komligt uppstår. Katastrofens ögonvittnen och rapportörer, som ska förstå 
det ofattbara och beskriva det obeskrivliga, drabbas själva indirekt av det 
som hänt. Bakom fasaden finns individer som brottas med den svåra 
rollkonflikten som både medmänniska och journalist.

Av Liselotte 
Englund
liselotte englund är fil.
dr i journalistik och 
masskommunikation, 
lektor vid Karlstads 
universitet och post-
dokforskare vid 
Kunskaps  centrum för 
katastrofpsykiatri, 
Uppsala uni versitet.

efter orkanen Katrina,
september 2005.
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och i min doktorsavhandling i journa listik. 
Genom intervjuer med reportrar, foto grafer och 
deras arbetsledare inom morgon och kvällspress 
kartlade jag arbetssituationen på olycksplatsen, 
egna stressreaktioner och yrkes mässiga beslut. 

En slutsats var att journalister – på mot
svarande sätt som räddningsmanskap – måste 
hantera sina känslor, koppla på ett yrkesfilter och 
koncentrera sig på uppdraget. Det spektakulära 
är att reportrarna och fotograferna kommer till 
platsen med en annan uppgift än att rädda liv och 
hjälpa till. De ska ”bara” bevittna, dokumentera 
och rapportera, vilket många gånger upplevs 
mycket provocerande för både dem själva och för 
omgivningen. Det finns en kollegial syn på 
journa lister som ”järnmän” med ett pansar mot 
allsköns påfrestningar. Naturligtvis ett orimligt 
synsätt, grundat på myter och schabloner. Det 
handlar snarare om att uthärda och bemästra 
situationen. 

 Journalister är förstås inte osårbara. Forsk
ning visar att mediernas medarbetare upp
lever sig som värre exponerade för trau

man, sämre förberedda och mindre tränade för 
sådana situationer än andra yrkesgrupper på 
olycks platser och i katastrofområden. Det finns 
också exempel på att journalister rapporterat 
starkare stressreaktioner än vad insatspersonal 
upplevt vid samma händelser. De som var på plats 
under katastrofnatten gav uttryck för ett brett 
spektrum av stressreaktioner: fysiska, emotio
nella, kognitiva och beteendemässiga – alla 
tidigare påvisade i studier på insatspersonal. 

Flera reportrar och fotografer beskrev hur 
adrenalinet steg på väg till olycksplatsen, och hur 
den professionella ryggmärgsreflexen genast 
började ställa in sig på rapportering. Väl på plats 
hanterade de situationen olika. Några blev 
underaktiva medan andra överaktiverade sig. 
Fotografer tog antingen extremt få bilder eller 
överdrivet många. Några blev okoncentrerade, 
andra nästan osannolikt superfokuserade. För de 
flesta fotograferna och reportrarna var bemäst
ringsstrategierna funktionella. Många drabbades 
dock av skuld och skamkänslor över att vara där 
i fel ärende. ”Jag svalde, och tänkte nästan förlåt 
för varje bild”, mindes en fotograf. 

Prestationsförmågan är sannolikt som bäst när 
journalisterna fortfarande är ”skyddade” av sina 
bemästringsstrategier och har sitt ”yrkesfilter” 
för ögonen. Stressreaktionen kan öka till en viss 
gräns, för att i vissa fall plötsligt ”tippa över” när 
påfrestningen blir för svår. Vid det stadiet fort
sätter stressreaktionen att öka samtidigt som 
prestationsförmågan minskar. Det kan finnas 
utlösande mekanismer som får yrkesfiltret att 
lossna och känslorna att svämma över. Sådana 
försvårande omständigheter som nämndes av 
journalister på Backaplan var exempelvis 
personliga relationer till drabbade barn eller en 
egen upplevelse av evakuering från någon brand. 
Kanske var det i detta läge en reporter befann sig 
när hon kände att ”jag var en dålig journalist då 
och borde väl egentligen ha åkt hem” – eller när 
en annan journalist plötsligt blev knäsvag och 
”började pumpa blod”.

I vilket skede stressen ökar och prestations
förmågan minskar hos olika personer, är svårt att 
förutspå. Det kan handla om situationen, den 
individuella sårbarheten eller en dålig dag 
orsakad av brist på mat och sömn. Att den 
professionella prestationen sänks behöver inte 
bara vara en nackdel, särskilt inte om ett visst 
mått av arbete redan utförts. Journalisterna 
kunde också känna en viss tillfredsställelse i att 
ha lånat ut kläder och mobiltelefoner till ung
domarna på platsen. En TVfotograf har beskrivit 
hur han ställde ifrån sig kameran och började 
krama barn. Men innan dess hade han filmat 
några historiska minuter.

 Många journalister kombinerade det 
privata och det professionella – de 
tröstade och rapporte rade. Eller som en 

reporter sa: ”Jag ville både skriva och rädda liv.” 
Kontentan blev att de flesta kände sig otill räck
liga både som medmänniskor och yrkespersoner, 
men att de i alla fall hade försökt.

Det är ingen självklarhet att lång yrkes erfaren
het räcker för att bemästra situationen vid en 
händelse som Göteborgsbranden. En reporter 
menade att hennes tidigare mångåriga erfarenhet 
som sjuksköterska var till större hjälp än vad lång 
journalistisk erfarenhet skulle ha varit. Också 
andra traumatiska upplevelser som medfört 

En reporter menade att hennes tidigare mångåriga 
erfarenhet som sjuksköterska var till större hjälp än 
vad lång journalistisk erfarenhet skulle ha varit.
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kontakt med egna känslor och reaktions mönster 
kan för vissa ha varit till hjälp; för andra blev 
effekten den motsatta. Upplevelserna på 
Backaplan kunde hos några riva upp gamla sår 
och lyfta fram minnesbilder. För en fotograf blev 
arbetet lika med återupplevda minnen från 
förlusten av ett eget barn. Sådan identifikation 
med en händelse som just utspelar sig framför ens 
syn kan av naturliga skäl bli mycket påfrestan de. 

En annan svår sak att hantera var det 
pressetiska. När det gällde yrkesregler och 
pressetiska spelregler var det två sådana 
överväganden som dominerade journalisternas 
tankar och diskussioner: ”visa alltid offren för 
brott och olyckor största möjliga hänsyn” och 
”var varsam med bilder”. Lagom hänsyn i 
bildsammanhang kan handla om att fånga det 
rätta ögonblicket med så få försök som möjligt. 
En fotograf provade olika kamerainställningar 
lite avskilt, för att sedan ta ett fåtal bilder. Ett av 
hans foton belönades med utmärkelsen Årets 
nyhetsbild. 

Till de svåraste hörde att bedöma tillståndet 
för ungdomarna som fotograferades. Var de 
skadade eller avlidna? Risken var uppenbar att 
skicka en bild till tidningen med vidhängande 
bildtext om att en skadad flicka bars ut, när hon i 
själva verket inte levde. Sådana misstag begicks 
också. Svår stress, tidspress och ett visst mått av 
okunskap är rimliga förklaringar.

 Att ta bilder utan att röja människors identi
tet var en annan mycket svår uppgift. Någon 
fotograf menade att en bra nyhetsbild ligger 

precis på gränsen till vad som är pressetiskt 
accepta belt. En annan tyckte att med tanke på 
arbetsvillkoren på olycksplatsen var det egent
ligen ett under att det blev så acceptabelt som det 
ändå blev. 

Ett vägval som flera journalister upplevde var 
om de skulle visa eller dölja sin yrkesroll. Vissa 
valde att gömma block och penna för att inte skylta 
med sin profession, i några fall efter att de känt 
sig hotade. Andra menade att en synlig yrkesroll 

Göteborgsbranden
började i trapphuset 
bakom en nödutgång 
från ett diskotek, där 
närmare 400 ung-
domar befann sig. 
detta foto utsågs till 
bästa nyhetsbild vid 
evenemanget årets 
Bild, 1998.



TEMA: 

kATAsTrofEr

22 Fr aMT ider 4/2010

var viktig av etiska skäl. Ungdomar och insats
personal skulle se att det var en journalist som 
kom. Fotograferna hade inte riktigt samma val
möjlighet. Kameran var hela tiden synlig och i 
mångas ögon provocerande. Flera fotografer blev 
hårt ansatta: de attackerades fysiskt och utsattes 
för glåpord av förtvivlade ungdomar. I samman
hanget begripliga och naturliga reaktioner, men 
känslomässigt svårt att hantera för fotograferna.

Efter några timmars omänskligt starka sinnes
intryck den där höstnatten i Göteborg, grät flera 
reportrar och fotografer på vägen tillbaka till 
redaktionen. Någon så att hela kroppen skakade. 
De flesta tillät sig släppa fram sina känslor först 
efter slutfört uppdrag. 

 Under tiden närmast efteråt väcktes en 
annan sorts frågor: Vilket socialt och 
psyko  logiskt stöd behövde journalisterna? 

Och vad erbjöds de i den vägen? De vid den tiden 
något valhänta och kris omedvetna medie före
tagen fyllde knappast journalisternas behov. 
Någon fotograf sökte sig till piketpolisen och 
brandstationen för att prata av sig med personal 
som tjänstgjort på Backaplan. Andra sökte upp 
sin familjepräst eller hittade själv någon lyhörd 
samtalspartner. En och annan företagshälsovård 
kopplades in, men som helhet tycktes mycket 
kvar att önska på denna punkt.

Mina studier av journalisternas arbete under 
brandkatastrofen 1998 satte fokus på ett dittills 
outforskat område: det finns en tydlig kunskaps
lucka vad gäller mediernas arbete vid allvarliga 
händelser. Möjligen kan ny forskning hjälpa till 
att utveckla den journalistiska praktiken. Det 

gagnar både människan (journa listen) och 
prestationen (publiceringen) om reportrar och 
fotografer kunde göras bättre förberedda på det 
ofattbara – det må handla om Göteborg 1998, New 
York 2001, bombattentaten i Madrids tunnel  bana 
eller tsunamin 2004.

 Ett allmänt ökat intresse för ämnet kan skönjas, 
både bland yrkesverksamma journa lister 
och på landets journalist utbildningar. Men 

det återstår flera steg fram till en väl för beredd 
journalistkår.

Bra katastrofrapportering behöver en god med
människa och god journalist i samma person; det 
behövs både för journalistens psyko logiska väl
befinnande och för rapporte ringens kvalitet. Om 
dessutom publicitets skadorna för de redan 
drabbade kan minska – med bibehållen skärpa i 
nyhetsrapporteringen  så borde det gynna alla 
inblandade.

Sannolikt kan en outhärdlig händelse ändå 
aldrig skildras på ett för läsaren eller publiken 
uthärdligt sätt. Inte heller utan bestående sår hos 
det journalistiska ögonvittnet.  n
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avvägningen mellan 
att vara professionell 
journalist och att vara 
en medmänniska blir i 
vissa lägen en svår 
balansakt. Stora 
journalistpriset delas 
ut årligen i november. 
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bli påmind om sådant som associeras med händel
sen; hos andra leder stressen till ökad vaksamhet 
eller störd sömn.

För de flesta följs stressen av en återhämtning 
då de återfår sin psykiska jämvikt. Händelsen har 
kunnat bearbetas mentalt. Men för en hel del 
drabbade kan det ta lång tid att återhämta sig.

 En traumatisk händelse blir traumatisk 
beroende på hur den upplevs av den drabbade 
personen. Därför brukar forskarna numera 

tala om potentiellt trauma tiska händelser. Om 
man uppfattar det man varit med om som 
groteskt eller overkligt, eller om händelsen leder 
till en förlorad känsla av kontroll, kan det bli 
svårt att hantera upplevelsen. Avsaknad av 
handlings alter nativ, känsla av hjälplöshet eller 
miss lyckan de, eller övertygelsen om att man ska 

dö, är några andra försvårande reaktioner.
Reaktioner av detta slag ökar också risken för 

mer långvariga besvär, som nedstämdhet och 
koncentrationsstörningar eller i form av PTSD, 
posttraumatiskt stressyndrom. PTSD är en 
psykiatrisk diagnos på en person som fortsätter 
att återuppleva händelsen på ett plågsamt sätt 
samtidigt som hon eller han bygger upp olika 
strategier för att undvika att bli påmind. Ett 
fortsatt konstant stresspåslag hör också till bilden.

Det ska dock gå minst en månad efter händelsen 
för att diagnosen PTSD ska kunna ställas. Skälet 
till detta är att många hinner återhämta sig inom 
denna tidsrymd.

I avhandlingen bekräftades det som andra 
studier visat: att det finns ett samband mellan låg 
ålder och låg utbildning samt tidigare trauma tiska 
erfarenheter i livet, och ökad risk för ned satt 

Barn i Khao lak, Thai-
land, fick lära sig att 
bearbeta tsunami-
katastrofen med hjälp 
av egna teckningar. 
Mer än 5 000 perso-
ner miste livet i 
området.
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psykisk hälsa. Dessutom finns samband mellan 
dessa faktorer och en ökad grad av post trau ma
tiska stressreaktioner. Vidare bekräftades att 
kvinnor är mer benägna än män att utveckla post
traumatiska stressreaktioner, något som forskar 
världen ännu inte hittat en bra förklaring till. 

Man vet att även faktorer under själva händel
sen kan ha en negativ påverkan – det kan handla 
om människors närhet till händelsen, graden av 
exponering, fysiska skador, händelsens varaktig
het eller att man haft ansvar för andra. I senare 
skeden kan dessutom effekterna av fysiska 
skador, brist på socialt stöd, skuldbeläggande, 
förlust av anhöriga eller av någon som står en 
nära, förlorad bostad och förlorade för sörjnings
möjligheter bidra till svårigheterna att återhämta 
sig. Särskilt när omständigheterna varit våld
samma och dramatiska kan människor uppvisa 
posttraumatiska stressreaktioner.

 Vid extrem stress kan hjärnans biokemiska 
stressystem och system för reglering av 
jämvikt hamna i obalans. Det medför att de 

traumatiska minnena blir lagrade oorganiserade 
och obear beta de som känslomässiga tillstånd 
eller som kroppsliga sinnesuttryck. Dessa 
fragmenterade minnen fogas inte ihop till en 
sammanhängande vanlig minnesberättelse med 
en början, en mitt och ett slut, och de blir inte 
förknippade med tid och rum – att det hände där 
och då. I stället kan obearbetade händelser 
upplevas som ett ständigt pågående här och nu.

Risken är relativt hög att utveckla post trau ma
tiska stressreaktioner efter katastrofer. Inter
nationell forskning har visat att förekomsten 
varierar från 5 procent och upp till 60 procent i 
vissa studier, något som kan förklaras av 
skillnader i graden av utsatthet, exponering, 
händelsens karaktär och omfattning. 

Nästan 5 000 personer svarade på vår första 
stora enkät. En andra uppföljning till svars
personerna gjordes efter tre år och innehöll 
delvis likartade frågor. En separat uppföljning 
gjordes också av hemmavarande förlustdrabbade 
anhöriga ett och ett halvt år efter tsunamin.

Bland dem som själva utsatts för tsunami
vågorna var det många som klarade sig bra. 
Undersökningarna fjorton månader respektive 

tre år senare visade dock tydliga samband mellan 
utsatthet och intensiva stressreaktioner. Tre av 
tio i vårt material visade tecken på post trau ma
tisk stress och drygt hälften hade tecken på ned
satt psykiskt välbefinnande efter fjorton måna
der. Bland dem som dessutom förlorat någon 
närstående ökade inte oväntat graden av post
traumatisk stress och nedsatt psykisk hälsa. 
Detta gällde framför allt personer som både varit 
utsatta för livshot och förlorat anhöriga, men 
också många hemmavarande. Förlusten av barn 
var förstås särskilt traumatisk.

Människor som förlorat anhöriga löpte dess
utom ökad risk för komplicerad sorg – ett till
stånd som kan uppstå efter en plötslig oväntad 
förlust, särskilt om dödsfallet är förknippat med 
traumatiska omständigheter. Huvudkriteriet för 
komplicerad sorg är en kronisk intensiv och 
smärtsam längtan efter den döde som inte ger 
med sig. Det ska också finnas minst fem andra 
symptom på en invalidiserande nivå: svårigheter 
att acceptera dödsfallet, upptagenhet med tankar 
på den döde som hindrar vardagen, avstängdhet, 
bitterhet, ensamhetskänslor eller känslor att en 
del av det egna jaget har dött.

 Många drabbade återhämtade sig och gick 
vidare med vardagen. Efter tre år var 
andelen med posttraumatisk stress nere 

i 15 procent. Vår forskning visar dock att 
människor som utsatts för livshot och traumatisk 
förlust tycks få svårare med återhämtningen.

Här behövs ny kunskap för att stärka handlings
beredskapen hos landstingen, kommunerna och 
övriga myndigheter. Särskilt stort utbildnings
behov har personalen inom hälso och sjuk vården. 
Forskningsprojektet visar att människors sociala 
stöd är betydelsefullt för att kunna återhämta sig, 

PTSD är en psykiatrisk diagnos på en 
person som fortsätter att återuppleva 
händelsen på ett plågsamt sätt, samtidigt 
som hon eller han bygger upp olika 
strategier för att undvika att bli påmind.
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medan de som får kvar stående problem behöver 
få adekvat behand ling. Psykisk traumatisering 
och dess effekter innebär ett klart lidande för den 
enskilda människan, och får avsevärda eko no
mis ka kon sekvenser både för individen och för 
sam hället genom ökad risk för nedsatt funktions
nivå och mer sjukskrivningar.

För personer med posttraumatiska stress reak
tioner som inte återhämtar sig spontant finns 
numera väl fungerande behand lings metoder. 
Inter nationellt råder konsensus om att i första hand 
rekommendera trauma fokuserad psyko terapi, 
exempelvis en terapiform som kallas EMDR (Eye 
Movement Desen siti za tion and Reprocessing), eller 
traumafokuserad kognitiv beteendeterapi. För 
patienter som lider av exempel  vis svåra sömn stör
ningar kan läke medel vara till god hjälp.

För dem som drabbas av komplicerad sorg efter 

traumatiska förluster finns ännu ingen enskild 
behandlingsmetod som har vetenskapligt stöd. 
Här är det dock viktigt att uppmärksamma 
inslaget av posttraumatisk stress som kan behöva 
bearbetas för att underlätta det regelrätta sorge
arbetet.  n
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Av Arne Jernelöv
arne jernelöv är 
miljö  forskare och har 
på Fn:s uppdrag 
studerat bland annat 
utsläppen från ixtoc 1 
och miljö effekter na 
av Gulfkriget 1991. 

 o
ljebolagets och de amerikanska 
myndig    heternas första beräkningar av 
hur mycket olja som läckt ut från 
Macondo utanför Louisianas kust var 
grova underskattningar. De i omgångar 

reviderade siffrorna säger nu att det rörde sig om 
4 928 100 fat, med en angiven osäkerhet på  
10 procent. Av dessa fångades cirka 827 000 fat 
upp utan att komma i kontakt med havsvattnet. 
Ut i havet kom alltså 4,1 miljoner fat, mot svarande 
560 000 ton olja.

Explosionen vid Deepwater Horizon fick presi
dent Obama att tala om USA:s största miljö
katastrof någonsin. Men störst av alla marina 
olje spill var det inte. Under Kuwaitkriget 1991 
pumpade den irakiska armén ut drygt den dubbla 
mängden olja i Persiska viken. Syftet var att sätta 
eld på den om amerikanerna skulle försöka sig på 
en landstigning av samma slag som i Normandie 
1944.

Vidare är det högst tveksamt om den spillda 
mängden från Macondo var större än den som 
kom från oljekällan Ixtoc 1 utanför Yucatan
halvön – också den i Mexikanska golfen – efter en 
blowout 1979. (En blowout är en okontrollerad 
utblåsning av olja eller gas.) Det mexikanska 
bolaget Pemex siffra på den oljemängd som rann 
ut i havet under drygt nio månader var 475 000 
ton, en siffra som dock aldrig blev föremål för 
officiell kritisk granskning.

Vad gäller blowouts är också Lakeview Gusher i 
Kalifornien 1910 större med sina nio miljoner fat, 
av vilka knappt hälften kunde tillvaratas. Den 

gången spilldes dock oljan ut över ett torrt busk
landskap.

Deepwater Horizon och Ixtoc har en mängd 
gemensamma drag. I bägge fallen inträffade 
explosioner sedan BP och Pemex misstolkat eller 
nonchalerat tecken på att trycket i källan var 
högre än förväntat. Explosionerna tände bränder 
som fick borrtornen att kollapsa och oljan sprutade 
ut ur borrhål vid havsbottnen. Metoderna för att 
försöka samla upp oljan och täta hålen var i stort 
sett desamma – det var huvudsakligen termino
lo gin som ändrades: ”sombrero” blev ”top hat” 
och ”boulespel” blev ”junkshot” (stålkulor som 
trycks in i försök att täppa till). Försöken att 
bränna bort och lösa upp oljan var också lik artade.

 Även effekterna av dessa två blowouts – det 
allra mesta arbetet för att klarlägga dem 
från Deepwater Horizon återstår fort

farande – för väntas bli likartade. Det handlar om 
stora initiala skador på bland annat zooplank ton, 
räkor och bläckfiskar, dock med nästan full stän
digt återställande inom några få år, särskilt om 
fiske trycket minskar efter utsläppet. 

Framtidens oljespill
I april i år exploderade borrplattformen Deepwater Horizon i 
Mexikanska golfen, och först i september lyckades BP försluta 
oljekällan Macondo nere i havsdjupet. De senaste decenniernas 
mest omskrivna miljökatastrof var ett faktum, men exakt hur 
mycket olja som sammanlagt sprutade ut lär aldrig bli klarlagt. 

Explosionen vid Deepwater Horizon fick 
president Obama att tala om USA:s största 
miljökatastrof någonsin. Men störst av alla 
marina oljespill var det inte.
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De största skillnaderna ligger i vattendjupet vid 
oljekällan, 50 meter vid Ixtoc och drygt 1 500 vid 
Macondo som naturligtvis medför mycket större 
tekniska svårigheter såväl för borrningarna som 
när det gäller att täta en läcka eller täppa till ett 
blowouthål. Borrningstekniken har dock ut veck
lats avsevärt mellan de två katastroferna. Fjärr
styrda robotar och undervattensfarkoster samt 
automatisk positionsbestämning av farkoster är 
nya hjälpmedel som är rutin nu men inte fanns då. 

Vattendjupet påverkar också oljans egenskaper 
och effekter, särskilt om dispergeringsmedel 
(som finfördelar och löser upp oljan) används 
även på djupet – en större del av oljan blandas där 
upp med vatten och når aldrig vattenytan. 
Effekter  na på fiskar och andra gälandande 
organis mer blir mer omfattande, medan fåglar, 
däggdjur och sköldpaddor som andas luft och 
mest vistas nära ytan drabbas mindre. Tempera
turen är också lägre på större djup, varför ned
brytningen av oljan går långsammare där.

 Blowouts vid oljekällor till havs är inte 
ovanliga. Det norska forskningsinstitutet 
SINTEF:s Marine Blowout Data Base 

innehåller över 570 sådana händelser sedan 1955. 
Det är emellertid ofta långt emellan de riktigt 
stora händelserna, och någon utsläppstrend är 
svår att se i det historiska materialet. I olje bolagens 
feberaktiga jakt på nya oljekällor riktas intresset 
allt mer mot möjliga förekomster i havs bottnars 
sediment skikt på stora djup samt i områden med 
svåra isproblem och extremt hårt väder. Detta 
ökar riskerna för framtida stora spill i känsliga 
områden, särskilt som oljebolagen ofta är eko
nomiskt starka och politiskt inflytelserika medan 
de övervakande myndigheterna ofta är svaga.

Tekniken för oljeborrning klarar som sagt mer 
och mer av sådana utmaningar, medan metoderna 

för att täta läckage och stoppa blowouts, för att 
inte tala om tekniken för att ta upp och hantera 
spilld olja, knappast förändrats på trettio år. 
Uppenbarligen behöver oljebolagen förmås att 
utveckla miljöskyddsteknik för att matcha 
riskerna för oljeutsläpp vid prospektering och 
utvinning till havs.

 Vad ska man göra innan så skett? Regeringar 
i länder där oljebolagen inte är övermäktiga 
skulle kunna införa ett moratorium för 

oljeborrning på djupt vatten och i extrema 
miljöer. Det vore det bästa, men kommer nog inte 
att hända eller åtminstone inte bli bestående 
någon längre tid. Med dagens teknik går det att 
reducera ut släppens varaktighet och storlek 
genom att kräva att minst två hål borras parallellt 
så att det ena tjänar som avlastningshål. Denna 
teknik fungerar oftast för att få stopp på en 
blowout, och arbetet skulle då kunna färdigställas 
på dagar i stället för månader.

En annan åtgärd som nog skulle avskräcka 
bolagen från att ta genvägar i syfte att spara 
kostnader vore att införa en svart låda av samma 
typ som i flygplanens cockpit på borrplattformar 
och produktionsplattformar. Lådan skulle 
registrera alla inkommande signaler och tekniska 
åtgärder som vidtas och identifiera vem som ger 
order om dem. En annan teknik, som ofta 
installe ras på oljeplattformar i Nordsjön men 
sällan i andra områden, är akustiska brytare, ett 
slags ventiler som automatiskt stänger av en 
oljekälla vid hotande katastrof.

 Dessvärre är övervakande myndigheter 
svaga på många håll i världen, så allt talar 
för att alltför lite kommer att göras för att 

förhindra blowouts av olja samt för att begränsa 
konsekvenserna av dem som inträffar. Räkna 
alltså med att vi får se fler blowouts på stora djup 
och i extrema miljöer som Arktis.

Två andra källor för oljeutsläpp visar tydliga 
trender. Spill från tankerolyckor, som tidigare 
orsakade de stora rubrikerna och de mest 
omfattande skadorna, har reducerats mycket 
kraftigt de senaste decennierna och utgör nu bara 
en rännil jämfört med de oljefloder de var. Dubbla 
skrov, sektionerade oljetankar, enkelriktade far

I oljebolagens feberaktiga jakt på nya olje källor 
riktas intresset alltmer mot möjliga före
komster i havsbottnars sedimentskikt på stora 
havsdjup samt i områden med svåra isproblem 
och extremt hårt väder.
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leder i trånga sund samt allra främst GPSnavi
gering har åstadkommit detta. Även de avsikt liga 
utsläppen från oljetankrar har minskat kraftigt.

Den motsatta trenden gäller för läckande pipe
lines. Dels har dessa blivit avsevärt fler, dels 
åldras de och underhålls stundom dåligt. I Sibirien 
och andra områden i det forna Sovjet unionen är 
läckagen omfattande och ofta när mast perma
nenta. Även Nigerdeltat och västra Amazonas 
plågas av stora oljeutsläpp till följd av försummat 
underhåll, direkt sabotage och olje stöld.

Rapporteringen från sådana händelser är 
sporadisk och följs ofta av officiella dementier. 
Detta gällde till exempel ett kinesiskt pipe line
läckage i juli 2010 i Dalian i mediaskuggan av 
Deepwater Horizon.

Allt talar för att läckande pipelines även 
framgent blir en växande källa för spilld olja. Få 
av dem torde bli spektakulära, och de allra flesta 
blir nog orapporterade och odokumenterade.

De, förhoppningsvis få, riktigt stora spillen 
kommer att vara blowouts på djupt vatten och i 
otillgängliga trakter. Arktis är här ett uppenbart 
riskområde, där skadorna av ett utsläpp på en 
halv miljon ton kan bli just så omfattande och 
långvariga som många befarade att Deepwater 
Horizon skulle bli.  n
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 I
nternets potential som socialt medium och 
kunskapsverktyg intresserar såväl forskare 
som visionärer. Genom bloggar och diskus
sions  sajter exponeras användarna för ett 
bredare spektrum av åsikter än de som pre

senteras i massmedier. Vi ser också hur virtuella 
världar tillåter massmöten och känslo mässigt 
engagemang.

Samtidigt finns problematiska sidor hos infor
mationsrevolutionen. Genom webbläsare filtreras 
innehållet på internet och det bildas slutna kretsar 
med likasinnade som söker sig till varandra. 
Resultatet är virtuella gemenskaper eller 
”pseudooffentligheter” avskärmade från verklig 
debatt – gemenskaper som dessutom kan fungera 
som grogrund för extrema rörelser och idéer.

Den här tendensen främjar så kallade stigma
tiserade diskurser och teorier som avvisats av 
vetenskapen som förlegade eller irrationella. 
Exempel är konspirationsteorier, dome dags
profetior, politisk paranoia, urbana myter, 
ockultism, ufologi, parapsykologi, new age och 
pseudovetenskap. 

Statsvetaren Michael Barkun, som forskar om 
konspirationsteorier, hävdar att internet främjar 
stigmatiserade teorier genom att ge dem ökad 
spridning och tillgång till fler medier och kanaler. 
Ett återkommande drag hos teorierna är miss
tänk samheten mot etablerad vetenskap och 
historieskrivning. I stället för den kunskaps
renässans som profeterades under 1990talet av 

ITsamhällets entusiaster tycks det ske en 
renässans för förlegad, marginaliserad och 
påhittad kunskap, menar Barkun. Sanningen är 
förmodligen att båda tendenserna förekommer.

Stigmatiserade teorier har förstås funnits 
länge. Nytt är dock de enorma möjligheter till 
spridning och utveckling som internet och 
informationsrevolutionen inneburit. Hur stor 
spridningen är, har inte utforskats av sam hälls
vetare, och medier uppmärksammar normalt 
inte fenomenet. Forskarnas intresse har främst 
riktats mot historien, till exempel kon spira tions
teoriers uppkomst på 1800talet.

 Internet med dess ständiga uppdateringar, för
änderlighet och anonyma användare inne bär 
utmaningar för den som vill ha material för 

forskning. Men några iakttagelser kan göras av 
nätets fördelar för den som vill sprida ett bud skap.

För det första erbjuder nätet en obegränsad 
publik samt låga kostnader för användning och 
produktion. Böcker, dokument, filmer och radio
program kan produceras för nedladdning, och 
genom bloggar och virtuella forum kan ett stort 
antal deltagare från olika delar av världen 
diskutera oavbrutet. Filmer på YouTube tycks 
vara en viktig kanal att nå en större publik.

Internet gör det möjligt att mixa och förmedla 
kulturella uttryck genom olika medier. Ett 
exempel är filmen ”Zeitgeist: The Movie”, en 
dokumentär skapad av aktivisten Peter Joseph 

Av Markus Gossas
Markus Gossas är 
stats vetare och 
forskare vid institutet 
för Framtidsstudier.

Konspirationsteorier 
och katastrofer på nätet
Var terrorattackerna den 11 september 2001 planerade av hemliga nätverk 
inom amerikanska regeringen? Hemlighåller myndigheterna att en planet är 
på väg mot vårt solsystem, med katastrofala följder? Och vad händer år 2012? 
Går jorden under eller får vi besök av utomjordingar? Det är frågor som 
diskuteras livligt i den undervegetation av alternativa verklighets
uppfattningar och konspirationsteorier som förekommer på nätet.
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2007, som spridits över världen och kring vilken 
en nätbaserad social rörelse formats. Filmen 
kombinerar skickligt och suggestivt olika källor 
för att passa budskapet: att mänskligheten är 
offer för en konspiration från mer eller mindre 
dolda eliter som står bakom allt från världens 
religioner till terrorattackerna i USA den 11 
septem ber 2001.

För det andra underlättar nätet sam man länk
ning av olika stigmatiserade debatter. Teorier, 
myter och före ställ ningskomplex blandas, för
packas i ny form och muterar så att nya eller ny gamla 
världsbilder tar form. Rasläror och astro logi 
blandas med vetenskapliga rön, kon spirations
teorier och ufologi, kors referenser som kan ge 
intryck av veder häftighet. Enligt Barkun tenderar 
dess utom de som intresserar sig för en stig ma
tiserad diskurs att söka sig till flera.

Forskningen om stigmatiserade teorier handlar 
vanligtvis om USA där ufofenomenet och kon
spirationsteorier anses så vanliga att de betraktas 
som en del av amerikansk kultur. Att det kan få 
samhälleligt genomslag även i Sverige märktes 
bland annat efter terror attackerna 2001 då en rad 
konspirations teorier formulerades i en säregen 
blandning av ufologi, urbana myter och new age.

En enkätundersökning gjord av TV4 kom fram 
till att 18 procent av Sveriges befolkning under 30 
år tror att USA:s regering låg bakom attackerna. 
Även om resultatet bör tolkas med försiktighet, 
väcker det frågor om konspirationsteoriers 
etablering i Sverige och vilka grupper som dras 
till dem. Den här typen av föreställningar pre
senteras bland annat på den så kallade Sannings
rörelsens hemsida vaken.se. 

 så vad kan man säga om innehållet i kon
spira tionsteorierna? De gränsar ofta till 
apokalyptiska föreställningar om jordens 

undergång eller liknande. Inte bara terror attacker 
utan även naturkatastrofer och epidemier har 
försetts med konspirationsteoretiska för klaringar 
– exempel från senare tid är orkanen Katrina 
2005 och galna kosjukan på 1990talet.

Ett intressant fall är det komplex av före ställ
ningar som formats kring årtalet 2012. Grund
tanken är att år 2012 genomgår jordklotet och 
mänsk lig heten en omvälvande och dramatisk 
serie händel ser som leder till förnyelse alterna
tivt undergång. Årtalet kommer dels från  
new agerörelsen, dels från pseudoforskning  
om mayakulturen vars kalender slutar den  

Utgångspunkten för 
filmen ”2012” är att 
jordens kärna hettas 
upp på grund av 
ovanligt kraftig sol-
aktivitet. jordskorpan 
blir skör och natur-
katastrofer uppstår 
över hela världen. 
regeringar gör allt för 
att ”lägga locket” på.
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21 december 2012. Eftersom millenieskiftet inte 
visade sig innehålla någon apokalyps i form av 
datorvirus eller världskrig, har intresset riktats 
mot 2012, vars betydelse dessutom tycktes 
bekräftad av mayakalendern.

2012 kom att bli en ”mem”, en idé som sprider 
sig och muterar genom att kopplas ihop med 
korn cirklar, solaktiviteten, visionära droger, 
utom jordingar och profetior. Exakt vad som 
kommer att inträffa råder det olika meningar om. 
Apokalyptiska superjordbävningar, super
tsunamis och liknande har föreslagits, ibland i 
kombination med massiv invasion av (godsinta 
eller fientliga) ufo:n. Efter katastrofen kan 
mänsk lig heten bygga en bättre värld.

Konspirationen kring 2012 handlar om att 
katastrofen är välkänd av organisationer som 
Nasa, men att den hemlighålls. Samma tanke 
förekommer i filmen ”2012” (med premiär hösten 
2009). Här iscensätter forskare och inter natio
nella ledare ett hemligt projekt där 400 000 
människor ska överleva en global naturkatastrof 
(vilket skildras ingående med påkostade dator
simuleringar).

 Efter filmen har möjligen intresset för 2012 
lagt sig något, och det finns konspirations
teoretiker som hävdar att filmen vill för

löjliga det hela och få oss att tro att 2012 är en myt.
Andra exempel är Dan Browns roman DaVinci-

koden från 2003, Foucaults pendel av Umberto 
Eco (1989) och TVserien ”Arkiv X”. Sfför fatta ren 
Whitley Striebers roman 2012. The war for souls 
(från 2007) handlar om en invasion av utom
jordingar. Strieber har också författat boken som 
inspirerade miljökatastroffilmen ”The day after 
tomorrow”. Gränsen mellan fiktion och stigma ti
serade teorier är högst flytande.

En angränsande teori är att miljöförändringar 
och liknande orsakas av att himlakroppen ”Planet 
X” närmar sig solsystemet. Detta påstås vara 
välkänt bland makthavare, och på nätet går det 
att ta del av filmer, intervjuer och långa doku ment  
i något som liknar en egen genre. Planet X ankomst 
förväntas givetvis sammanfalla med 2012.

Hur förklarar man intresset för stigmatiserade 
teorier? Statsvetaren Jodi Dean menar att över
flödet av information och informationskanaler 
underminerar vår gemensamma uppfattning om 
vad som är verkligt. Andra forskare ser en koppling 
till genomslaget för kunskapsrelativism och 
miss tänkliggörandet av vetenskaplig auktoritet. 
Socialpsykologiska och religionssociologiska 
förklaringar hänvisar i stället till människans 
eviga behov av myter och mening.

Eventuellt ska konspirationsteorier och andra 
stigmatiserade teorier ses som en variant på sf, 
fantasy och annan spekulativ fiktion. Sfgenren 
formulerar och diskuterar kollektiva före ställ
ningar om framtiden, ofta farhågor och negativa 
scenarier. Detsamma gäller domedagsprofetior 
och konspirationsteorier.

Journalisten Nicholas Carr hävdar i boken The 
shallows. What the Internet is doing to our brains 
att internet och överflödet av information på ver
kar våra hjärnor negativt: vi förlorar tåla modet 
att läsa koncentrerat och kräver ett konstant 
flöde av uppdaterade och välförpackade informa
tionsbitar. Det gör oss också mer mot tagliga för 
desinformation.

 förväntningen om ständiga uppdateringar 
och ny spännande information, gärna i 
filmformat, som ger övergripande för

klaringar om vart världen är på väg fylls med råge 
av dagens kon spirationsteorier.

Ur futurologiskt perspektiv är det intressant 
att se teorierna som framtidsscenarier. Kanske 
ökar intresset för dem i en tid när forskningen 
endast tycks kunna ge fragment av perspektiv på 
framtiden, ofta med förbehåll och problemati se
ringar, och när ”officiella sanningar” känns trista 
och fantasilösa. Som kontrast kan sfgenren och 
konspirationstänkandet ge fascinerande hel
hetsbilder av en (ofta skrämmande) framtid. 

Frågan är om stigmatiserade teorier kan fort
sätta att spridas framgångsrikt på nätet, och om 
de på sikt kan bli en utmaning mot den etablerade 
vetenskapen. Går konspirationsteorierna att 
vifta bort som en handfull tokstollars verk? Eller 
är de en ofrånkomlig sida av internet och infor
ma tionssamhället som kräver genomtänkta 
strategier och genomlysning för att hanteras och 
begripas?   n
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i korthet de kommande 25 åren

 World Future Society är en ideell sammanslutning med 
intresse för hur den sociala och tekniska utvecklingen 

formar framtiden. Organisationens tidskrift The Futurist gör 
årligen en lista över de mest spännande idéerna och scenarierna. 
Här ett urval från 2010:

Vatten blir den nya oljan
Avsaltning av vatten kan snart bli en av världens största industrier. 
År 2040 lider minst 3,5 miljarder människor brist på vatten – nära 
tio gånger så många som 1995. Accelererande efterfrågan skapar 
enorma vinstmöjligheter och nytt liv i ökenregioner. 

Genomsnittsåldern ökar
Kring år 2025 lär människors genomsnittsålder öka med ett år för 
varje nytt kalenderår. Endast 15 procent av dödsfallen orsakas av 
naturliga infektionssjukdomar.

Biologiskt våld blir ett större hot
På 2020talet blir biologiska teknologier – som tidigare förknippats 
med den absoluta forskningsfronten   – tillgängliga för alla som har 
ett minimum av naturvetenskaplig utbildning. Genteknik, nano
teknologi och annan bioteknologi på frammarsch ger möjligheter 
att manipulera bakterier och virus – och följden blir ökad dödlighet 
och mer resistens mot antibiotika. 

Genetisk manipulation blir vad rymdkapplöpningen var på 1900-talet
Genetiska behandlingar och biomedicinska framsteg blir en mång
miljardindustri. Ny teknik ger möjlighet att ändra ditt DNA – för 
att göra dig friskare, förbättra utseendet, öka din atletiska förmåga 
eller höja intelligensen.
Källa: http://www.wfs.org/forecasts/index.html 

Sju katastroffilmer
2012 (2009)

Regi: Roland Emmerich 
– med Johan Cusack och
Amanda Peet

Day After Tomorrow (2004)
Regi: Roland Emmerich 
– med Jake Gyllenhaal 
och Dennis Quaid

Dantes Peak (1997)
Regi: Roger Donaldson 
– med Linda Hamilton och
Pierce Brosnan

Skyskrapan brinner (1974)
Regi: Irwin Allen – med
Paul Newman och Steve
McQueen

Jordbävningen (1974)
Regi: Mark Robson 
– med Charlton Heston och
Ava Gardner

SOS Poseidon (1972)
Regi: Ronald Neame 
– med Shelley Winters 
och Gene Hackman

Det sjunde inseglet (1957)
Regi: Ingmar Bergman 
– med Bibi Andersson och
Max von Sydow

Forskning för krig och fred

 Antologin Science for welfare 
and warfare handlar om 

den statligt styrda forskningen 
och teknologins framsteg i kalla 
krigets Sverige samt hur detta 
påverkade landets ekonomi och 
industri. Här berörs bland annat 
datorindustrin, flyg plans till
verkningen och miljon pro gram
mets framväxt.
Science for welfare and warfare. Red. av Niklas 
Stenlås, Per Lundin och Johan Gribbe.
Sagamore Beach, Ma.: Science History 
Publications, 2010.
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i korthetINSTITUTET FÖR FRAMTIDSSTUDIER

Torbjörn Lundqvist

Forskningsrapport

 Omvärldsanalys 
– till vilken nytta?

Allt oftare påstås att varje organisation behöver omvärldsanalys för att 
kunna fatta rationella beslut och i förlängningen överleva. Budskapet 
bygger på den snabba samhällsförändringen och sprids av olika 
intressenter på området: konsulter, självutnämnda omvärldsanalytiker, 
framtidsforskare, politiker, journalister och många andra. Svenska 
statliga myndigheter tycks i växande omfattning följa denna tendens i 
tiden. Men vilken betydelse och nytta har egentligen omvärldsanalysen?
 Denna rapport undersöker hur centrala statliga myndigheter arbetat 
med omvärldsbevakning och omvärldsanalys åren 2005–2007.  
I underlaget ingår 50 myndigheter. Några får större uppmärksamhet, 
bland dem Socialstyrelsen, Riksantikvarieämbetet och Räddningsverket.

Ur innehållet:
• omvärldsanalys som begrepp och företeelse
• omvärldsanalysens framväxt
• omvärldsanalytikerns yrkesroll
• hur myndigheter bedriver omvärldsanalys
• omvärldsanalysens funktion och nytta

Torbjörn Lundqvist är docent i ekonomisk historia och verksam som 
forskare vid Institutet för Framtidsstudier.

Forskningsrapporten är en del av Institutets programprojekt 
Framtidsstudier om framtidsstudier.

With an English summary: The benefit of foresight activities in 
government authorities.

Forskningsrapport 2010/2

O
m

världsanalys – till vilken nytta?

Katastrofer den 25 januari

 Välkommen till Framtids-
fokus på tema Katastrofer 

i Stockholm den 25 januari 
2011. Mer information på
www.framtidsstudier.se 
inom kort.

räkna med katastrofer

 Trots vetenskapliga studier, 
ny teknik och ökade kun

skaper om hur naturen funge
rar, drabbas vi fortfarande av 
katastrofer med våldsam inten
sitet. Är katastrofernas stora 
kon se kvenser en följd av vår 
sam hälls ordning? 

Människans inflytande på 
klimatet torde vara välkänt. 
Men vad innebär det att åtta 
grödor numera utgör basen för 
75 procent av världens mat? 
Under sin tidigare existens har 
mänskligheten ätit mer än 
80 000 olika växter, varav mer 
än 3 000 ingått i kosten i alla 
tider.

Monokulturer utarmar 
jorden och ökar känsligheten 
för insekts angrepp. Trenden 
går mot allt starkare pesticider 
som kräver grödor som gen
manipulerats för att tåla 
bekämp nings medlen. 

Andra exempel är manipu
lation av floder och våtmarker, 
bebyggelse på farliga platser och 
sårbara tekniska system. 
Katastrofer och sam hällen är 
sammanbundna, och katastro
fer blir snarast regel. 
Källa: Erland Mårald och Christer Nordlund: 
Katastrofer är en del av det moderna sam-
hället. Publicerad 18 oktober 2005/svt.se.

God jul

 Vi på redaktionen för Fram
tider vill önska våra läsare 

en riktigt god jul. Men glöm 
inte att ha koll på de levande 
ljusen!

December månad står för 
nära hälften av det totala 
antalet bränder på grund av 
just levande ljus. Ju fler ljus vi 
tänder, desto mer ökar 
riskerna. Snittantalet bränder 
orsakade av levande ljus ökar 
från 5,3 per dag runt första 
advent till 11,2 per dag vid 
fjärde advent.
Källa: Räddningsverket.

Omvärldsanalysens nytta?

 Det påstås att varje organi
sation behöver omvärlds

analys för att kunna fatta 
rationella beslut och överleva. 
Budskapet bygger på den 
snabba samhällsförändringen 
och sprids av konsulter, själv
utnämnda omvärldsanalytiker, 
framtidsforskare, politiker, 
journalister och många andra. 
Svenska statliga myndigheter 
tycks i växande omfattning följa 
denna trend. 

Vilken betydelse och nytta 
har omvärldsanalysen? 

Torbjörn Lundqvist vid Insti
tutet för Framtidsstudier 
undersöker i rapporten 
Om världs analys – till vilken 
nytta? hur centrala statliga 
myndigheter arbetat med 
omvärldsbevakning och 
omvärldsanalys 2005–2007.  
I underlaget ingår femtio 
myndig heter. Särskild tyngd
punkt läggs på Socialstyrelsen, 
Riksantikvarieämbetet och 
Räddningsverket.
Torbjörn Lundqvist: Omvärldsanalys –  
till vilken nytta? Stockholm, 2010.

din egen säkerhet

 Myndigheten för sam hälls
skydd och beredskap har 

lanserat webbplatsen  
www.dinsakerhet.se för att 
privat personer ska kunna 
förbättra säkerheten hemma 
och på fritiden. Här finns allt 
från upp lysningar om farliga 
ämnen till hur man sköter sin 
egen hygien i en krissituation.
www.dinsakerhet.se

de tio dödligaste naturkatastroferna
Händelse Plats Tid Antal döda 

1. Översvämning Gula floden, Kina sommaren 1931 850 000–4 000 000

2. Översvämning Gula floden, Kina september–oktober 1887 900 000–2 000 000

3. Bholacyklonen Gangesdeltat, Östpakistan november 1970 500 000–1 000 000

4. jordbävning Östra Medelhavet 1201 1 000 000

5. Översvämning Gula floden, Kina juni 1938 500 000–900 000

6. jordbävning Shaanxiprovinsen, Kina januari 1556 830 000

7. Tsunamikatastrof indiska oceanen december 2004 225 000–275 000

8. cyklon Haiphong, vietnam 1881 300 000

9. Översvämning Kaifeng, Kina 1642 300 000

10. jordbävning Tangshan, Kina juli 1976 242 000*

*Officiell dödssiffra; den uppskattade siffran är 655 000.

Källa: http://www.armageddononline.org/

25
januari
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De allra senaste åren har framtidsdebatten fått ett tillskott av stor skaliga 
mekanistiska framtidsvisioner, eller kanske dystopier. Globaliseringen som 
får oss att tänka på världen som ett gemensamt system och klimathotet som 
måste lösas i global skala har banat väg för de fantastiska idéernas återkomst.

frAMTIDEr

EssÄ

 n
i kanske känner igen några av dagens 
storskaliga visioner: Om vi bara 
planterar igen Latin amerika med 
skog, kommer den växande skogen 
att binda all kol dioxid som släpps ut  

i hela världen. Afrikas enorma arealer kan pro
ducera bioenergi i jätteskala. Europas hela 
energi försörjning löser vi med solceller i Sahara. 
Eller Vattenfalls tanke att vi kan elda upp kolet  
på jorden om vi fångar upp koldioxiden i många 
tusen anläggningar och pumpar ner den i 
flytande form i jordskorpan.

Tanken att vända de ryska floderna så att de i 
stället rinner söderut är också tillbaka. Den idén 
har annars blivit en symbol för övertron på 
ingenjörskonsten och för elitens frikoppling från 
naturen och kulturen.

Men denna megalomani rymmer också en 
känsla av hopplöshet. Den speglar en djup miss
tro inför våra möjligheter att alls anpassa oss till 
naturens villkor.

Min poäng är inte att dessa lösningar är tekniskt 
omöjliga. Nej, problemet är att de speglar en syn 
på framtiden som lösgjord från människors 
faktiska livsvillkor. De diskuterar inte vinnare 
och förlorare. De ställer inte frågor om etik, de 
ger oss inga alternativ och de frågar inte efter 
vilka institutioner som ska fatta besluten. Det 
stora problemet är att lösningar av denna typ 
växer utanför själva samhällskroppen.

I alla tider och kulturer har människor försökt 
reda ut sin relation till den mer eller mindre 
okända framtiden. För individen är det ett sätt att 
få struktur på livet och förstå sina livsvillkor. På 
samhällelig nivå är föreställningar om framtiden 
grunden för hur de sociala relationerna organi
seras i stabila institutioner.

I förindustriella samhällen samlades kunskap 
om återkommande cykler, om rytmen i naturliga 
processer, i livets gång. Naturens förlopp omvand
lades till sociala regelbundenheter, och årets och 

livets variationer befästes i ritualer som blev 
källor till kunskap om hur naturen och sam hället 
fungerar och upprepar sig. Människan har också 
under alla tider tilldelat någon annan än sig själv 
privilegiet att ha särskild kunskap om fram tiden. 
Gudar och profeter, orakel, häxor, druider och 
astrologer har fått rollen att mer än andra kunna 
göra förutsägelser. Det oförutsägbara ges en 
struktur och inordnas i ett sammanhang.

Dessa försök vilar i grunden på tanken om 
kontinuitet. Historien upprepar sig och om man 
kan lära känna mönstren så blir det färre oväntade 
händelser. De brittiska forskarna Barbara Adam 
och Chris Groves har i boken Future matters pekat 
på något centralt: dessa framtider är alltid invävda 
i ett sammanhang; de är kulturellt bundna, 
lokaliserade, personliga och knutna till specifika 
livsvillkor i tid och rum. Kunskapen om dem förs 
över mellan generationer i ett lokal sam hälle.

 M
ed växande världshandel, penning
ekonomins utveckling och med 
industrialismen lyftes fram tiden 
ur sina lokala samman hang. 
Industria lis men vilar inte på 

kontinuitet och regel bunden heter, utan ställer ut 
löften om en annorlunda framtid. Den beröva de 
på så sätt framtiden sina sammanhang. Fram
tiden blev möjlig att om vandla och kunde nu 
fyllas med vad som helst. Den blev fundamentalt 
osäker och just därför redo att tjäna den som fick 
makten att beskriva den. Framtiden blev en arena 
för kamp om makten i nutid.

Adam och Groves har lyft fram ett annat 
viktigt förhållande. När den industriella revolu
tionen tog fart så ställde den i utsikt ständigt 
förbättrade levnadsvillkor, och det lyckades den 
också på många sätt leverera. Det har dröjt ända 
till våra dagar innan kunskapen om industria lis
mens negativa konsekvenser tagit över. Samtidigt 
är dessa konsekvenser ännu inte kännbara, utan 

Framtiden som nutidens 
heta politiska fråga 

Av Erik Westholm
erik Westholm är 
professor i kultur-
geografi och forsk-
nings ledare vid 
institutet för Fram-
tidsstudier.
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närvarande som en insikt som kastar allt längre 
skuggor över kommande generationer. Indu stria
lis men har i tiden skilt handlingarna från kun
skapen om vad de leder till, och kun skapen är i sin 
tur skild i tiden från själva kon sekvenserna.

 f
ramtidsstudier som kunskapsfält brukar 
dateras till tiden efter andra världs
kriget. Det utvecklades då ett sätt att se 
på framtiden som var ingenjörs mässigt, 
mekanistiskt och egent ligen byggde på 

framskrivning av kända trender. Fram tiden 
hanterades ofta som given, som om den fanns 
färdig att upptäckas och beskrivas av experter. 
En förutbestämd, avpolitiserad framtid.

Så var står vi i dag? Framtidsstudier som veten
skapligt fält har utvecklats åt skilda håll. Det 
finns ofta ett fokus på själva metoderna: hur man  
gör scenarier, bygger modeller eller formar bra 
kommunikation kring framtiden. 

Inom samhällsvetenskaperna växer nu en ny 
kunskapssyn kring framtiden fram som knyter 
an till de framtidsstudier som tog form under 
1970talet i Europa. Här ses framtiden som en 

social konstruktion, skapad av människor som 
lever nu och i framtiden. Av rent demokratiska 
skäl måste forskaren därför vara försiktig med 
förutsägelser, och i stället peka på alternativ, ge 
möjlighet till kritisk prövning. Framtidsstudien 
blir ett sätt att förlänga sikten för dagens besluts
fattare och samtidigt en kritisk granskning av 
dagens dominerande tankelinjer.

För att fylla den rollen måste framtidsstudien 
kunna erbjuda både vetenskaplig analys av hur 
samhället fungerar och öppenhet för dialog. Fältet 
utvecklas därför i kombinationen av veten skap, 
föreställningsförmåga och kommunikation. Då 
får framtiden också en starkt etisk dimension.

Ett genuint dilemma träder fram: Hur kan vi ta 
ansvar också för kommande generationer vars 
intressen vi inte känner och med den begränsade 
kunskap om framtiden vi ändå har? 

Det är här som de megalomaniska lösningarna 
blir till ett problem. Diskussionen om dem handlar 
väldigt lite om att lösa framtidens problem. Den 
tycks mer inriktad på att få dem tillfälligt ur 
världen så att vi i nuet slipper ett antal jobbiga 
omställ ningar.  n

Global Seed vault på 
Svalbard är en jättelik 
fröbank, finansierad 
av norges regering, 
och byggd för att 
lagra världens odlade 
grödor och skydda 
dem undan klimat-
förändring, krig och 
naturkatastrofer. 
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SAKNAS KRISKuLTuR
Nej. Delvis därför att före ställ
ningen om en god beredskap i 
sig kan vara kontraproduktiv 
och ge en överdriven känsla av 
säkerhet. Det kan vara en fördel 
så länge inget händer men kan 
försvåra varseblivandet och 
hanterandet av en faktisk kris.

Vi befinner oss i en över
gångs fas från ett krigsinriktat 
totalförsvar till ett sam hälls
skydd anpassat till en vidgad 
hot och riskbild. Mycket åter

står och en del har nog fallit 
mellan stolarna, till exempel att 
inkludera medborgarna som 
den självklara grundresursen.

Ett avgörande element i kris
hantering är psykologiskt. Inga 
myndigheter i världen kan 
åstad komma någonting om 
befolkningen tappat tilltron till 
dem, vilket var en viktig erfaren
het från Tjernobylkatastrofen. 
Psykologin finns också inom 
myndigheter och statsledning 
och kan leda till avskärmning, 

förvirring och handlings för
lam ning, som i samband med 
tsunamin.

Sverige har ingen kriskultur 
att falla tillbaka på och det är 
inget man enkelt rättar till med 
nya organisationer eller 
övningar. Inför det oväntade, 
som är den ofrånkomliga följden 
av den föränderliga hot och 
riskbilden, står vi alltid i någon 
mening handfallna. Krisbered
skap handlar mycket om att 
trots detta kunna göra något.

INom ToLv TImmAR
Efter tsunamin fick svenska 
myndigheter kritik för brister  
i beredskap och insatsförmåga. 
Det fanns då ingen laglig möjlig
het för landstingen att sända 
personal utomlands.

Sedan dess har dåvarande 
Räddningsverket, nu MSB, i 
samverkan med Socialstyrelsen, 
Rikspolisstyrelsen, Svenska 
Röda Korset, Rädda Barnen och 

Svenska Kyrkan skapat en 
insatsstyrka som är beredd att 
stödja utlandsmyndigheten och 
drabbade vid katastrofer i 
ut landet, och från 1 september 
2008 finns en ny lag om kata
strof medicinska insatser utom
lands som gör det möjligt för 
landsting att sända ut personal 
på uppdrag av Social styrelsen. 

I dag ingår cirka 250 personer 
med särskild utbildning som är 

beredda att med tolv timmars 
varsel inställa sig för insatser 
utomlands.

Sjuttio av dessa är läkare och 
sjuksköterskor. De företräder 
kompetenser såsom akut
sjukvård, kirurgi, ortopedi, 
barnmedicin, brännskadevård, 
anestesiologi, krisstöd och 
allmänmedicin, och de flesta 
har tidigare erfarenhet av att 
arbeta internationellt.

Helena Lindberg
Generaldirektör för 
Myndigheten för sam-
hällsskydd och bered-
skap (MSB).

Åsa Molde
enheten för kris-
bered skap,
Social styrelsen.

Wilhelm Agrell
är professor vid 
Forskningspolitiska 
institutet, lunds 
universitet.
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BETyDLIGT BäTTRE Nu
Sveriges krisberedskap har 
blivit betydligt bättre de senaste 
åren. Kommuner, landsting och 
myndigheter analyserar sina 
risker och sårbarheter och gör 
åtgärdsplaner för att förbättra 
sin förmåga. 
Övningsverksamheten ökar på 
alla samhällsnivåer. Ett stort 
antal myndigheter och alla 
landsting har tjänstemän i 

beredskap som är tillgängliga 
och kan agera dygnet runt alla 
årets dagar.
På central nivå har regeringen 
inrättat ett kris hanterings
kansli i Regeringskansliet för 
att förbättra regeringens och 
Regeringskansliets förmåga. 
Regeringen har också skapat en 
ny myndighet – MSB – som 
bland annat fått i uppdrag att 
stödja samordningen av kris

hanteringsåtgärder och infor
mation i samband med att en 
kris inträffar.
Naturligtvis finns det områden 
som behöver utvecklas ytter
ligare för att vi på ett bra sätt 
ska kunna möta dagens och 
morgondagens hot och risker. 
Det gäller exempelvis sam
verkan med näringslivet och 
internationellt samarbete.

 sveriges beredskap är god, hävdade Per Albin Hansson vid 
andra världskrigets utbrott. ”Vår beredskap är bättre än den 
någonsin var under den förra regeringen”, menade Fredrik 

Reinfeldt under en utfrågning i konstitutionsutskottet häromåret.
Kanske hör det till statsmaktens uppgifter att måla kris och 

katastrofberedskapen i ljusa färger. Det handlar om att skapa trygg
het och är i sig ett slags psykologiskt beredskapsarbete.

Men hur är situationen?  
Har Sverige en god krisberedskap?
Vi har ställt frågan till Helena Lindberg, Åsa Molde, och 
Wilhelm Agrell. n
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forskAr-

profILEn

institutet för Fram-
tids studier har när-
mare femtio forskare 
knutna till sig. Här 
får du bekanta dig 
med renate Minas 
som är docent i 
socialt arbete.

Forskarprofilen:
”Jag synliggör strukturernas roll i socialpolitiken”

 renate Minas studerar 
institutioner snarare än 
individer. I sin forskning 

vill hon synliggöra struk tu rer
nas roll i socialpolitikens olika 
delar. Bland annat granskar hon 
var någonstans olika beslut 
fattas, vem som finansierar 
verk samheten och vem som 
administrerar den.

– Jag lyfter blicken i stället 
för att se till det lilla, även om 
jag vet att de socialpolitiska 
systemen egentligen blir intres
santa först när de hamnar i 
verk ligheten hos vanliga 

människor och familjer, säger 
Renate Minas.

Förutom att studera ut veck
lingen över tid gör Renate ofta 
jämförande studier, till exempel 
av olika länders social bidrags
system. Det komparativa per
spek tivet innebär att kulturella 
och historiska skillnader länder 
emellan blir synliga.

Men Renate är också intres
serad av vad som händer när 
individen möter de social
politiska systemen. 

– Vi har till exempel studerat 
hur unga blir bemötta i olika 

fall, och hur detta sedan kan 
prägla deras liv framöver.

Renate undervisar även på 
Socialhögskolan, Stockholm. 
Hon poängterar noga för sina 
studenter hur viktigt det är att 
belysa strukturerna i social
politiken. 

– Att understryka social
politiken och strukturernas 
betydelse är något som jag ser 
som oerhört centralt. Jag vill  
att vi ska komma bort från 
tendensen att enbart indivi dua
li sera sociala problem, säger 
Renate Minas. n 

Rum
Tema för Framtider nr 1/2011
Ur innehållet:
• Arkitektur som framtidsplanering
• Det offentliga rummet
• Det globala rummet
• Digitala rum
• Övergivna rum
• Att bygga ekologiskt
• Vräkningar 
Numret finns hos prenumeranterna den 4 mars.
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Tema katastrofer
Victor Galaz om planetär ingenjörskonst | Jord bävning i 
Stockholm? Sven Halldin, Roland Roberts och Sven-Erik 
Svärd om att planera för det sällsynta men möjliga | Magnus 
Hjorth diskuterar statens krisberedskap | Anna Olofsson 
reder ut begreppet riskbedömning | Per Eliasson om långa 
tidsperspektiv i klimatfrågan | Liselotte Englund om 
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Arne Jernelöv diskuterar erfarenheter från oljekatastrofen  
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Essä – Framtiden som nutidens politiska fråga
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